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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; 200 — 400 fjalé

Programi i studimit &shté unik dhe nuk ofrohet nga ndonjé IAL tjetér né vend. Kurrikula e
programit &shté bazuar né eksperiencat mé t& mira ndérkombétare t& kohés, por nuk éshté
ndryshuar qé nga viti 2009. Programi &shté hartuar duke mbajtur parasysh ngarkesén
akademike t¢ studenteve dhe garanton njé shpérndarje pothuajse uniforme t¢ ngarkesés né
semestra t&€ ndryshém gjaté ciklit t& studimit.

Institucioni &shté i angazhuar né krijimin e nj& mjedisi mbéshtetés dhe mundésive t& barabarta
t€ personelit pér kryerjen e detyrave. Mjediset e punés, laboratorét, sallat e leksioneve dhe
seminareve, biblioteka jang lirisht té aksesueshme nga personeli dhe studentét pér kryerjen me
profesionalizém t& detyrave t& tyre. Institucioni interesohet pér kualifikim e vazhdueshém t&
personelit.

Né bashké&punim me Rrjetin Akademik Shqiptar, UBT ka ndértuar njé sistem pér menaxhimin
e informacionit online bazuar mbi platformén ESSE3. Ky sistem menaxhon gjithé
informacionin dhe dokumentet e stafit akademik, ndihmés e administrativ. Sistemi lejon
aksesimin dhe komunikimin népérmjet adresave té postés elektronike

Nga takimet e realizuara né€ institucion me drejtuesit dhe stafin akademik pranohet mungesa e
fondeve t& nevojshme pér kryerjen e ploté t& praktikave profesionale né terren. Gjithashtu
mungesa e fondeve kufizon edhe zhvillimin e kérkimit shkencor né nivelin e duhur.

Numri i studentéve qé ndjekin kété program studimi &shté relativisht i ulét dhe cilésia e tyre né
hyrje mjaft ¢ dobét. Programi i studimit vlerésohet si i véshtire nga studentét dhe me mundési
t€ kufizuara punésimi, kjo theksuar edhe nga situata kaotike dhe ndryshimet e vazhdueshme né
sektorin pyjor né€ vend.

Gjaté takimit me studentét ata u shprehén se nuk kané dijeni dhe kané pak interes pér
pérfagésimin e tyre né strukturat e ndryshme t&¢ FSHP dhe UBT né pérgjithési. Edhe pse né
UBT funksionojné Késhillat studentore dhe Forumi studentor, nevojitet puné mé e kujdesshme
pér pérfshirjen dhe pérfagésimin e t&€ gjithé studentéve.,
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém; (rreth 200 fjalé)

Grupi i vlerésimit t& jashtém &shté pérzgjedhur nga lista e eksperteve té jashtém té vlerésimit,
miratuar nga Bordi i Akreditimit. Ekspertet e pérzgjedhur morén pjese né trajnimin e
organizuar nga ASCAL mé 03.05.2019, mbi kryerjen e vlerésimit t& jashtém té programeve té
studimit bazuar né standardet e reja té sigurimit té cilésisé. Népérmjet sistemit elektronik AMS
t€ ofruar nga ASCAL, ekspertet u njohén me raportin e vlerésimit t& brendshém dhe gjithé
dokumentacionin mbéshtetés t& paraqitur nga institucioni i arsimit té larté q& po vlerésohet. N&
datat 10-11 Qershor 2019, grupi vlerésimit t& jashtém vizitoi institucionin dhe realizoi njé séré
takimesh, intervistash e vézhgimesh me stafin akademik dhe ndihmés né mjediset e
institucionit. Raporti i pérgatitur pérmbledh rezultatet e shqyrtimit t&¢ dokumentacionit dhe
informacionit t€ mbledhur gjaté vizités né terren.

Mg daté 31.07.2019, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 44/56 Prot., daté
01.08.2019, dérgohet né& Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. Mé daté 16.09.2019,
me shkresé zyrtare me Nr. 307 Prot., daté 10.09.2019, Institucioni pércjell pérgjigien mbi
Draft-Raportin, pérmes sé cilés shpreh dakordésing me pérmbajtjen e tij. Sa mé lart, Draft-
Raporti merr formén e tij p&rfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém,
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Vierésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave

“Inxhinieri Pyjore”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron program studimi “Master i shkencave”/“Master i arteve”,
né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q& synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave

kombétare.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
program studimi “Master i
shkencave™/“Master i arteve” qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare.

Programi i ciklit t& dyté “Inxhinieri Pyjore” ose ndryshe Master Shkencor
né Inxhinieri Pyjore,&shté hapur né vitin 2008 me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave Nr. 1244, daté 10.09.2008 “Pér hapjen e programeve té
studimit, té& ciklit t& dytg, prang& Universitetit Bujqésor té Tiranés, né vitin
akademik 2008-2009” (Aneks 7).

Ky program mbulon njé burim natyror dhe fushé veprimi kombétare tejet
t€ réndé&sishme, menaxhimi i sé cilés éshté jetij né pérmbushjen e shume
prej nevojave t& vendit dhe t€ popullsisé. Sa mé sipér provon se programi
nuk bie ndesh me interesat kombétare té vendit

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

UBT pérfagéson njé prej institucioneve akademike me pérvojé unike né
vend né fushén e menaxhmit t& pyeve dhe kullotave, me njé staf
pedagogjik dhe kérkimor po késhtu me shumé pérvojé gé kontribuon né
programin e kétij cikli studimi.

Programi i studimit i ofruar né Masterin Shkencor Inxhinieri Pyjore éshté
i bazuar dhe ruan mé s& miri kétré pérvojé shumé-vjecare.

Mbéshtetur né dokumentacionin e paragitur ne DVV (Anekset 7, 8 dhe 9)

si dhe né vizitén prané institucionit, GVJ konfirmon se ky program
studimi synon ruajtjen e vlerave akademike dhe kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Sipas planit mésimor t& programit t& studimit Master i Shkencave
Inxhinieri Pyjore (Aneksi 12) rezulton se “programi synon pérgatitjen e
specialistéve t&€ afté nga piképamja profesionale e shkencore té
mbaréshtrojné né ményré t& integruar burimet pyjore, duke siguruar
késhtu njé zhvillim t& géndrueshém t& tyre nga piképamja ekologjike,
ekonomike e sociale.”.

Programi pérputhet kryeképut mé& qéllimet, misionin dhe fushén e
veprimtarisé s& UBT dhe Fakultetit t¢ Shkencave Pyjore. Ky fakultet dhe
veté UBT kané formuar ndér vite, specialisté t& fushés sé pyjeve, mjedisit,
bujqésisé dhe burimeve t& tjera natyrore apo biologjike.

Gjaté takimeve me stafin n€ institucion &shté konfirmuar ndérlidhja dhe
bashké&veprimi horizontal ndérmjet njésive té ndryshme né institucionin e
UBT si né fushén e mésimdhénies (shkémbimi i stafit pedagogjik
ndérmjet njésive t€ ndryshme) dhe né até té kérkimit shkencor.
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Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar,

Pyjet dhe kullotat pérbé&jné burime natyrore t& qénésishme pér ekonoming
vendore. Kjo éshté edhe mé e theksuar né vendin toné ku ende njé pjesé
e miré e popullsisé jeton né zonat rurale.

Menaxhimi i mirg i kétyre burimeve natyrore &shté i domosdoshém dhe
me ndikim t& drejtpérdre;jté né ekonominé lokale.

Ky program mbulon késisoj njé burim natyror tejet té réndésishém dhe
dijet e shpérndara né program nxisin zhvillimin ekonomik lokal dhe
kombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza t&
géndrueshme njohurish pér
studime té thelluara t& ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin e

thelluar profesional e shkencor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi Master Shkencor né Inxhinieri Pyjore krijon baza t& mira té
njohurive shkencore dhe profesionale pér t& vijuar né studime té thelluara
t& ciklit t& tret€. Kjo konfirmohet nga struktura e programit paraqitur né
Kurrikulén e programit t& Studimit (Aneks 13).

Megjithaté ndérpretja e ciklit t& treté t& studimeve prané UBT-sé paraqet
njé pengesé né vazhdimésiné e studimeve t& thelluara shkencore.

Standardi 1.2

Programi i studimit MSH/MA &shté né pérputhje me _strﬁtegiiné ezhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatore té institucionit t& arsimit t& larté dhe fushat akademike t& tij.

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

UBT kérkon té& pérgatisé jo vetém specialisté té kualifikuar t&
fushés sé bujqésisé, t& ushqimit dhe mjedisit, por edhe qytetars
t€ pérgjegjshém né shérbim t& shoqérisé, veganérisht pér
prodhimin bimor, prodhimin shtazor; hortikulturé; mbrojtjen
bimésh; akuakulturén dhe peshkimin; agromjedisin &
mbrojtjen e tij; ekonomin& agrare; politikat bujgésore;
zhvillimin e integruar rural; menaxhimin e ndérmarrjeve;

marketingun; financén & kontabilitetin; agroturizmin,
bioteknollogjiné dhe ushqimin; industringé e pijeve;
mbaréshtimin e pyjeve; industriné e drurit; mjeksi

veterinare & shéndet publik.

UBT ka pé&r mision edukimin profesional dhe ké&rkimin
shkencor né€ fushat: prodhim bimor, prodhim shtazor;
hortikulturé; mbrojtje bimésh; akuakulturé dhe peshkimi;
agromjedis & mbrojtjen e tij; ekonomi agrare; politikat

bujqésore; zhvillimi i interguar mmenaxhimi i

rural;
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ndérmarrjeve; marketing; financé & kontabiliteti; agroturizém,
bioteknologji dhe ushqim; industring e pijeve; mbaréshtimin
e pyjeve; industriné e drurit; mjeksingé veterinare &
shéndetin publik etj.

Plani Strategjik shpjegon aktivitetin kérkim-shkencé né FSHP si dhe
shpjegon fushat e veprimit té kétij fakulteti.

Mbéshtetur n& sa mé sipér, programi i studimit ofrohet né pérputhje me
t€ UBT-se, pér t'u shndérruar né njé universitet lider né arsimin
kombétar n& fushén e bujgésisé dhe pyjeve.

Programi synon pérgatitien e specialistéve t& afté nga piképamja
profesionale e shkencore pér mbaréshtrimin e integruar t& burimeve
pyjore, duke siguruar zhvillimin e qéndrueshém t& tyre.

RVB citon dhe Statutin e UBT (Aneks 67) dhe Planin Strategjik t&
UBT pér 2016-25 (Aneks 47). Por kéto anekse nuk ndodhen ng
dokumentet plotésuese t& RVB-sé.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike té&
tij dhe demonstrojné se programi i
studimit hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe né zbatim té kétyre
t¢ fundit.

Statuti dhe rregullorja UBT pércaktojné drejtimet akademike t&
institucionit dhe shprehen edhe mbi programin e ciklit t&¢ dyté ose
Masterin Shkencor Inxinieri Pyjore.

Kjo citohet ne pikén 1 t& Nenit 2, pika 1 Neni 59, t& Statutit t& UBT si
dhe né faqe 69 t& Rregullores s& UBT (2017).

Sikurse theksuar dhe mé larté Statuti i UBT (Aneks 67) dhe Plani
Strategjik i UBT pér 2016-25 (Aneks 47) nuk ndodhen né dokumentet
plotésuese t& RVB-sé.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Emértimi i programit &sht€ né pérputhshméri t& ploté me fushat
akademike t& mbuluara nga institucioni. Kéto drejtime akademike jang
t€ sanksionuara né Statutin ¢ UBT (Neni 2 dhe 59) si dhe né
Rregulloren e UBT (fage 69)

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet ng
pérputhje me strategjité kombétare
té zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale té zhvillimit

Sikurse théné mé paré programi &shté né pérputhje me interesat
kombétare. Ndér t€ tjera, kéto interesa jané t& shprehura edhe né
Strategjité kombétare sikursé Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim 2015-2020.

Né& kuadér € vizionit “Pér nj¢ zhvillim t& géndrueshém social dhe
ekonomik t€ vendit, duke mbrojtur burimet natyrore nga ndotja dhe
degradimi, pérmes menaxhimit t& integruar” SKZHI pérakton si
objektiv stragtegjik “Forcimin e menaxhimit dhe ruajtjes sé burimeve
t& pyjeve dhe kullotave” népérmjet:

e 4.1 uljes sé prerjeve t& paligjshme t& pyjeve deri n& vitin 2020;

e 4.2 hartimit t€ planeve t& mbaréshtimit pér t& gjitha ekonomité
pyjore né vend;

¢ 4.3 rehabilitimit i zonave t& degraduara;
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Kriteri 1. Programi i studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve” ka
objektiva té pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né até program,
t& cilét pérfshijng njohurité e thelluara
shkencore, aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojng
student&t né pérfundim té programit t&
studimit dhe qg karakterizojné profilin e
programit ng pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato dhe
me kérkesat e tregut t& punés.

GVJ u njoh me objektivat e programit Master i Shkencave Inxhinieri
Pyjore népérmjet shqyrtimit t¢ RVB, takimit me Departamentin e
Pyjeve (prané FSHP) si dhe me dokumentat ¢ vendosur né anekse
pérfshiré Planin Mésimor “Master Shkencor Inxhinieri Pyjore” viti
2015-2016, 2018-2019 (Aneks 12 dhe Aneks 15), Kurrikula e
programit t& Studimit (Aneks 13 dhel4)

Plani pércakton qartésisht objektivat ndérsa kurrikula sqaron
njohurité dhe kompetencat shkencore t& pérftuara prej studentéve.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé&
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t& pérfshijné: t&
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real
t& studentéve t& diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

UBT ka krijuar, né vitin 2017, Degén e Informimit, t& Orientimit dhe

t& Karrierés s&¢ Studentéve ¢ cila &shté funksionale dhe ka né varési

Qendrén e Karrierés dhe Alumnit (QKA). Kjo qendér ka specialists

té dedikuar pér t€ ndjekur ecuring e punésimit t& studentéve pas

pérfundimit t& studimeve.

Sipas RVB, institucioni kryen njé séré veprimtarish me géllim lidhjen

e studentéve me tregun e punés dhe pasqyrimin né program té
kérkesave t& kétij tregu me qéllim rritjen ¢ mundésive t& punésimit

(Aneks 17.1: Studim i tregut t& punés).

Insitucioni organizon ¢do vit Panairin € punés — né nivel universiteti,
me pjesémarrjen ¢ kompanive dhe firmave t& ndryshme. Studentst
plotésojné formularé interesi dhe kompanité private pjesémarrése
prezantojné mundésité e tyre t& punésimit. Sipas referimit t& stafit
drejtues dhe QKA, tregu i punés pér studentét e Masterit Shkencor
“Inxhinieri Pyjore” né fushén e pyjeve pérbéhet kryesisht nga
institucione qendrore dhe vendore (njésité pérgjegjése pér
menaxhimin mjedisor) dhe kompani té ndryshme.

QKA, gjaté intervistés s& kryer, tregoi se ka gjurmuar studentét e
diplomuar, por niveli i pérgjigjeve té kthyera mbetet i ulét, q& bén t&
véshtiré njé vlerésim t& ploté dhe t& sakté t& segmenteve té tregut t&
punés g cilat pérthithin studentét e diplomuar n& Programin Bachelor
Inxhinieri Agromjedisi.

Megjithaté, RVB nuk tregon né&se ka ndonjé studim t& tregut t& punés.
Po késhtu edhe gjurmueshémria rezulton t€ jeté e ulét.

ﬂ.
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Kryerja e studimit t& tregut t&¢ punés dhe pérmirésimi i nivelit t&
gjurmueshmérisé do té rrisé shkallén e informacionit té€ grumbulluar
dhe do t& ndihmojé né lidhjen mé t& ploté me tregun e punés.

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programit t& studimit,
rezultatet e pritshme té t& nxénit
garantojng pérftimin e dijeve, aftésive,
shkathtésive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t& tregut dhe
lehtésojné punésimin e studentéve.

Shqyrtimi i DVV prej GVJ konfirmojné se objektivat e programit
mésimor Master Shkencor Inxhinieri Pyjore synojné formimin e
specialistéve té ardhshém té menaxhimit t& pyjeve me dije dhe aftési
profesionale qé i pérgjigjen nevojave té tregut dhe tendencave
kombétare apo ndérkombétare. Ato shprehen jo vetém né dokumentat
kryesore t€ programit (Rregullore e programit té studimeve) por edhe
né Planin mésimor t& programit.

Programi nuk &sht€ ndryshuar q& prej krijimit n& 2008 duke
argumentuar se éshté i pérafruar me kérkesat e tregut té punés.

Dokumentacioni i shqyrtuar dhe vlerésuar gjaté vizités né institucion
lidhur me sa mé sipér shprehet né:

e Aneks 63: Rregullore e programit t& studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore

e Aneks 31: Kurrikula e programit té studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore né& 2018-2019

e  Aneks 17. Syllabuset shqip sipas modelit VKM 41, 21.04.2018

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi té
ngjashme t& ofruara nga institucione
ndérkombétare me qéllim leht&simin e
transferimit t& studimeve apo punésimin
e studentéve né t& ardhmen né tregun
ndérkombétar.

Program i studimit &sht€ i pérafruar m& Masterin Shkencor t& disa
institucioneve e sidomos me Universitetin e Shkencave t& Aplikuara
té Eberswalde - Gjermani, si rezultat i t& cilit éshté bérg pérafrimi i
kurrikulés.

Fakulteti i Shkencave Pyjore/Departamenti i Pyjeve ka patur dhe
vazhdon té keté njé¢ bashképunim t€ ngushté me Institucione
homologe t& vendeve t& BE-sé dhe t& rajonit, bashk&punim i cili ka
béré t& mundur pérafrimin e programeve t& studimit t€ ofruara nga
kéto institucione bashké&punuese, pér té lehtésuar késhtu transferimin
e studimeve apo punésimin e studentéve né t& ardhmen edhe né tregun
ndérkombétar.

Kriteri 5. Programi i studimit hartohet
né pérputhje me objektivat e pércaktuar
né legjislacionin dhe direktivat e BE-sé
pér arsimin e larté dhe profesionet e
rregulluara, mbéshtetet né pérvojén
disavjecare t& institucionit dhe praktikat
e mira t& vendeve evropiane.

VI konfirmon se programi |
obickiivat e p

arsimin e larté dhe srolesione

ikiuar né

Wrvoidn jetépjat@ B institucionit

Kriteri 6. Programi i studimit “Master i
shkencave”/*“Master i arteve” pérfshin
aftésimin profesional n& praktika
profesionale t& pérputhura me qéllimin
dhe objektivat e programit, si dhe né

RVB citon se praktika realizohet népérmjet oréve laboratorike,
studimeve t& fushave t&€ ndryshme dhe praktikés kérkimore qé
zhvillohet gjaté semestrit t& dyté. Departamenti i Pyjeve harton
programin e praktikés profesionale si dhe cakton pedagogét qé do t&
drejtojné zhvillimin e praktikés n& objekt.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirang
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direktiva ndérkombétare pér profesionet
e rregulluara.

Praktikat profesionale jang késhtu pjesé e programit t& studimit (shih
Aneks 12). Shqyrtimi i dokumentacionit konfirmon pérputhshméring
me qéllimin dhe objektivat e programit.

Kriteri 7. N& programin e studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1éndé ose i
gjithé programi né gjuhé t& huaj me
géllim thithjen e studentéve t& huaj,
rritjen e mobilitetit né kuadér té
kérkimit shkencor dhe
ndérkombétarizimin e institucionit.

Kriteri 8. P&r programin studimit
“Master i shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe arkivon t&
gjithé dokumentacionin dhe aktivitetin e
zhvilluar edhe n& gjuhén angleze

Programi i studimit nuk parasheh module apo 1éndé gé t& zhvillohen
né gjuhé t& huaj me qéllim thithjen e studentéve té huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit shkencor dhe ndérkombétarizimin e
institucionit.

Pér pasojé nuk ka dokumentacion té arkivuar qé déshmon mbi
aktivitetin e zhvilluar né gjuhén angleze.

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e nj€ programi studimi né
até fushs,

GVB konfirmon se programi i studimit mbéshtetet né pérvojén e
miré, kapacitetet e larta dhe burimet e duhura. N& programin e
studimit jané angazhuar 13 pedagogé me kohé t& ploté si pjesé e stafit
akademik t¢ FSHP-s¢, njé pedagog staf akademik i FBM dhe njg
pedagog i ftuar. :

Stafi akademik pérb&het nga teté Profesoré, dy Profesoré té Asociuar
dhe dhe tre pedagogé me gradén “Doktor i Shkencave”. Stafi &shté
térésisht i kualifikuar si rezultat i bashképunimeve me institucione
kombétare dhe ndérkombétare.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore (& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare
€ evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit “Master
Shkencor Inxhinieri Pyjore” &shté propozuar nga Departamenti i
Pyjeve. Sikurse théné mé larté, ky departament ka gjithé kapacitetet
akademike dhe kérkimore pér t& ofruar kété program. Mbi t& gjitha
programi i studimit mbéshtetet kryeké&put né kapacitetet akademike
dhe kérkimore t& Departamentit t& Pyjeve.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafan», Tirang Yy
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Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t& jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé bazs,
pérgjegjése pér programin e studimit,
sipas klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve kombétare
e evropiane. Né rastet e programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta sigurojé

Kjo pérputhshméri shikohet midis Programit Mésimor (Aneks 12)
dhe:

e Aktivitetit shkencor té pesé viteve té fundit (Aneks 1)

Analizés s& punés shkencore 2018 (Aneks 3)
CV-t¢ akademike té stafit t& programit té studimit (Aneks 11)

kété pérputhje

Kriteri 1, Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
martjes sé pérgjegjésive respektive
dhe analizés s& vazhdueshme t&
punés sé tyre.

GV shqyrtoi njé séré dokumentesh t&

paraqitura prej Institucionit lidhur
me marrdhéniet brenda-institucionale me njési t& tjera bazé si dhe kreu
vizita né institucion ku do t& vegojmé takimin me stafin akademik t&
Programit, pérgjegjésin e Departamentit t&é Pyjeve, Dekanin e Fakultetit
t& Shkencave Pyjore etj.

RVB citon se “Njé pjesé e moduleve t& kétij programi ofrohen nga stafi
i DEP (12 module), ndérkohé qé& disa module specifike ofrohen nga
departamente t& tjera brenda FSHP dhe UBT (3 module).

Mbarévajtja dhe mbikqyrja ¢ programit t& studimit béhet né formé té
koordinuar nga t& gjitha instancat drejtuese t& UBT-s&, brenda t& cilit
funksionojné njé séré zyrash pérgjegjése pér mbarévajtjen e progesit
mésimor si: Sektori i Kurrikulave dhe Vlergsimit Institucional (Zyra e
Studimeve dhe Studentéve, Zyra e Mésimit dhe Kurrikulave, Zyra e

Sigurimit t€ Cilésis¢ dhe Vler&simit Institucional), Sektori i
Informacionit dhe Transferimit t¢ Njohurive, Sektori i IT-sé dhe
Mirémbatjes sé Pajisjeve, Zyrat e Njésive Kryesore etj.”

Bazuar n€ sa mé sipér, GVI konfirmon se programi mé&simor realizohet
kryesisht me mbulimin e personelit akademik t& veté njésisé bazé (DP)
dhe personel akademik i FSHP pér 1éndé mé t& pérgjithshme. Kujtojmé
se né programin e studimit jané angazhuar |3 pedagogé me kohé t& ploté

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-434.23
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si pjesé e stafit akademik t&€ FSHP-s&, njé pedagog staf akademik i FBM
dhe njé pedagog i ftuar.

Pér nevoja specifike t&¢ mésimdh&nies, ndérveprohet me njési té tjera
brenda FSHP dhe UBT.

Analiza e mésipérme mbéshtetet né:

e Aneks 1. Aktiviteti shkencor t& pesé viteve t& fundit

* Aneks 3. Analiza e punés shkencore 2018

e  Aneks 1. CV-t& akademike t& stafit t& programit t& studimit

e  Aneks 60. Rregullore e brendshme e FSHP

e Ancks 63. Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& student&ve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jasht& vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e programit
té studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni nénshkruan marréveshje
té posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani, t& fushés
pérkatése pér realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave t&
punés apo stazhit etj.

Si¢ &shté referuar né RVB dhe né takimin e Dekanin ¢ FSHP dhe
Pérgjegjésin e Departamentit t& Pyjeve, njésia bazé ka njé séré
bashké&punimesh me institucionet kombétare dhe ndérkombétare.

RVB citon se “Universiteti ka nénshkruar 44 marréveshje me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit si edhe 14 marréveshje

me biznese vendase.”,

Veté€ FSHP ka disa marréveshje bashképunimi me institucione vendase
dhe t& huaja sikurse treguar né:

¢ Aneks 38. Marreveshje bashképunimit midis Fakultetit t&
Shkencave Pyjore dhe Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit

e Aneks 39. Marréveshje bashképunimi FSHP- Universiteti i
Shkencave t& Aplikuara Eberswald Gjermani

* Aneks 39.1. Marréveshje bashképunimi me institucionet jashtd
vendit

e Aneks 39.2. Memorandum FOPER _MSC

¢  Aneks 39.3. Marréveshja_Prizren

® Aneks 39.4. Agreement_ULS Prague

e Aneks 39.5. Marréveshje bashképunimi né funksion té realizimit t&
programeve té studimit

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
natyrés specifike t€ programit t&
studimit q& ofron.

FSHP ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me Ministriné e
Mjedisit dhe Turizmit, Agjensing Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura si

dhe me Agjensiné Kombétare t¢ Mjedist, pér realizimin e praktikave
profesionale si dhe kérkimin pér t& pérgatitur Punimin e Diplomés né
mbyllje t& Masterit Shkencor.

GVB duhet t€ shtojé si dokumenta plotésues marréveshjen me AKZM
dhe AKM si dhe marréveshje té& tjera me punédhénésit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashképunim me institucione
homologe apo institute kérkimore
shkencore me géllim realizimin e
kérkimeve shkencore dhe mobilitetit
t€ personelit dhe studentéve.

Institucioni ka njé& séré bashk&punimesh me institucionet kombétare dhe
ndérkombétare.

RVB citon se “Universiteti ka nénshkruar 44 marréveshje me
institucione homologe brenda dhe jashté vendit si edhe 14 marréveshje

me biznese vendase.”.

[
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Veté FSHP ka disa marréveshje bashk&punimi me institucione vendase
dhe t€ huaja sikurse treguar né:

* Aneks 38. Marreveshje bashképunimit midis Fakultetit t&
Shkencave Pyjore dhe Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit

e Aneks 39. Marréveshje bashképunimi FSHP- Universiteti i
Shkencave t& Aplikuara Eberswalde Gjermani

e Aneks 39.1. Marréveshje bashképunimi me institucionet jashté
vendit

e Aneks 39.2. Memorandum_FOPER _MSC

e  Aneks 39.3. Marréveshja Prizren

e Ancks 39.4. Agreement ULS Prague

®  Aneks 39.5. Marréveshje bashk&punimi né funksion € realizimit t&
programeve t& studimit

Kriteri 6. N& ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashk&punimit né funksion té
realizimit t& programit t& studimit

—_— -
‘Shkalla e pérmbushje
standardit

RVB konfirmon se analiza e pérvitshme e punés mésimore dhe
shkencore q& pérgatitet nga Departamenti i Pyjeve, trajton né detaje
kontekstin e bashképunimit shkencor t& departamentit dhe té aspekteve
pozitive qé vijné nga marréveshjet e bashképunimit q¢ UBT ka me
institucione t& tjera n& funksion té realizimit t& programit t& studimit.

Por leximi i kétyre raporteve nga GVJ del né pérfundimin se Aneksi 2

(Analiza e punés mésimore) dhe Aneksi 3 (Analiza e punés shkencore)
nuk shprehen mbi marréveshjet ¢ bashképunimit.

het

et grgitjet né studimet e
' ublike. :

té cilat

Vlerésimiie

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér publikimet
e rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor, veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit akademik
dhe studentéve.

UBT dhe FSHP mbéshtesin publikimin né fushén e kérkimit shkencor
népérmjet politikave t& sanksionuara né Pikén 3.13. Prioritetet e
kérkimit shkencor né UBT (Plani Strategjik i UBT 2016-25). Ndérkaq
GVJ pohon se vete UBT ka mbéshtetur dhe organizuar konferenca,
workshope dhe aktivitete kombétare e ndérkombétare t& shumta. P&r mé
tepér, Revista Shqiptare e Shkencave Bujgésore e UBT-sé jep gjithashtu
kontribut né& publikimin e punimeve shkencore.

RVB pohon se ka njé rritje né buxhetin pér kérkimin por pa dhéné shifra
argumentuese. Pér mé tepér analiza SWOT e kryer né kuadér té
Vlerésimit t€ Punés Kérkimore Shkencore pér Vitin 2018 (Aneks 3)
pohon se:

e  Grupet kérkimore-mésimore kané karakter formal,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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e Infrastruktura laboratorike nuk i pérgjigjet nvelit t& kérkimit,
e Puna né laboratorét e fakultetit &shté e fragmentarizuar dhe aspak
e konsoliduar dhe
e Mungojne fondet pér kérkimin.
Sa mé sipér u konfirmua dhe nga diskutimet e zhvilluara me Dekanatin,
GVB dhe stafin e Departamentit té Pyjeve.

Kriteri 2. Institucioni ngre njé njési
qé vleréson ecuring e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor.

Statuti 1 UBT-s& sanksionon ekzistencén e strukturave t& specializuara
pér vlerésimin e ecurisé sé rezultateve né fushén e kérkimit shkencor.

Ké&to struktura pérfshijné nga lart-poshté:

Zévendésrektorin pér Shkencén

Sektorin e Kérkimit, Kooperimit Shkencor & Projekteve.
Zyrén e Projekteve,

Zyrén e Shkencés dhe Kooperimit Shkencor,

Zyrén e Promovimit t& Titujve dhe Gradave si dhe
Bibliotekén Universitare.

Vec tyre, UBT ka dhe Komisione t& Pérhershme si:

e Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé, Programeve t& Studimit dhe
Kérkimit Shkencor dhe

e Komisioni pér promovimin e Personelit Akademik

Po késhtu, n& mbéshtetjen e kérkimit shkencor pérfshihen dhe
Departamentet dhe veté Fakultetet. Departamenti i Pyjeve vleréson
ecuring e rezultateve né fushén e kérkimit shkencor té stafit t& njésisé.
Pasi pérfundohet kjo analizé kalon pér diskutim dhe miratim final né
mbledhje departamenti. Analiza vijon né nivel fakulteti dhe rektorati.

Kriteri 3. [nstitucioni ndjek njé&
politik& pér promovimin e
rezultateve né fushén e kérkimit
shkencor.

Réndésia e kérkimit shencor dhe politikat pérkatése pér promovimin e
tij jané shpjeguar né Statutin e UBT. Pika 1, Neni 59 shprehet se “UBT
kryen veprimtari ké&rkimore-shkencore né fusha t& tilla si
mbaréshtimin e pyjeve; industri e drurit...”.

Veprimtaria kérkimore-shkencore realizohet pérmes, studimeve,
projekteve pér zhvillim, si dhe veprimtarive té tjera krijuese dhe UBT
garanton integrimin e veprimtarisé kérkimore né até t& mésimdhénies.

Po késhtu, edhe Plani Strategjik i UBT 2016-2025 paracakton veprime
t& qarta né mbéshtetje t& kérkimit shkencor né nivel institucional.

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e pronésisé
intelektuale, si dhe praktikén e miré
né veprimtaring kérkimore-botuese.

UBT ka miratuar rregulloren e etikés né kérkimin shkencor (Aneks 62),
ku shprehet qarté, se cilat raste konsiderohen shkelje t& kodit t& etikés si
edhe masat dhe géndrimet q&€ duhen mbajtur. Né nenin 62 parashikohet:

l. Kérkimi shkencor né UBT realizohet né pérputhje me parimet
universale t& kodit etik t& shkencétarit.

2. UBT ndéshkon praktikat korruptive t& konfliktit t& interesit né
kérkimin shkencor dhe plagjiaturés né kérkim e publikimin e
rezultateve.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43123

E-mail: info@ascal.al

13




Kriteri 5. Institucioni inkurajon
studentét dhe kérkuesit e rinj pér
ndérmarrjen ¢ iniciativave vetjake né
fushén e kérkimit shkencor

udh&hegjen e profesoréve.

: % al ﬁepermb
standardit

GVIJ zhvilloi takime me stafin akademik t& Departamentit t& Pyjeve
(DP) dhe Dekanantin e FSHP. GVJ u informua mbi mbéshtetjen e
kérkimit tek studentét qé zhvillohet kryesisht népérmjet konferencave
studentore (Aneks 83. Thirrje per konferencg) té organizuara dhe t&
mbéshtetura financiarisht nga UBT dhe FSHP (Nénkapitulli 4.4.
Pjesémarrja e studentéve né kérkim. Plani Strategjik i UBT 2016-
2025).

Pérvec késaj, studentét e ciklit Master Shkencor né DP marrin pjesé né
kérkim népérmjet punimeve & mikrotezave q& ata realizojné nén

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTE MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Standardi I1.1

Programet e studimit organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e percaktlmet
nénligjore kombétare né fuqx pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit &sht& i
organizuar né 1&ndé e module, t&
vlergsuara né kredite, né pérputhje
me legjislacionin vendé&s né fugi dhe
sipas Sistemit Evropian té&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVB konfirmon se program i studimit &shté i organizuar né léndé dhe
module t€ vlerésuar né kredite sipas ECTS. Shuma e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti, nga njé student né ciklin e dyté té studimeve
¢shté 60 kredite (Aneks 12. Plani Mésimor i Programit t& Studimit
Master Shkencor Inxhinieri Pyjore 2014-2016).

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e shprehive
t€ veganta né njé¢ llojshméri té gjers
profesionesh e specialitetesh.

Né pérputhje me Planin Mésimor t& Programit t& Studimit Master
Shkencor Inxhinieri Pyjore (Aneks 12) , programi synon pérgatitjen e
specialistéve né fushén e pyjeve t& afté nga piképamja profesionale e
shkencore t& mbaréshtrojné né ményré t& integruar burimet pyjore, duke
siguruar késhtu njg¢ zhvillim ¢ géndrueshém t& tyre nga piképamja
ekologjike, ekonomike e sociale.

Kurrikula e kétij programi (Aneksi 13) konfimon sa mé larté. Léndét e
zhvilluara pérfshijng ndér t& tjera:

Gjeobotaniké

PE€rmirésim gjenetik i llojeve pyjore
Inventarizim i Pyjeve

Ekonomi e burimeve natyrore
Dendrokronologji

Tipologji pyjore

Statistika pyjore

Teknika t& rrallimit € pyjeve té rinj
Histori pyjore

Gjuhé e huaj

Kadastér pyjore dhe GIS

Shfrytézim ekologjik i pyjeve

Ripopullim dhe introduksione t& kafshéve t& egra
Tregje dhe Marketing i produkteve pyjore
Vlerésim i ndikimeve mjedisore né pyje

¢ ® ® o ¢ @® o © © ©® © ® © © ®

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara né
njé fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike t&
fushés.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/*“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né njé
fushé akademike ose profesionale, t&

Kurrikula e kétij programi (Aneksi 13) tregon se studentét marrin
njohuri t&€ pérparuara né:

Statistika pyjore

Teknika t& rrallimit t& pyjeve té rinj
Histori pyjore

Kadastér pyjore dhe GIS

e Gjeobotaniké

e Pérmirésim gjenetik i llojeve pyjore
e Inventarizim i Pyjeve

¢ Ekonomi e burimeve natyrore

e Dendrokronologji

e Tipologji pyjore
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nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé t&
specializuar studimi ose
profesionale.

Shfrytézim ekologjik i pyjeve

Ripopullim dhe introduksione té kafshéve té egra
Tregje dhe Marketing i produkteve pyjore
Vlerésim i ndikimeve mjedisore né pyje

Njohurité e pérftuara né kété program jané t& vlefshme pé punésim mé
institucione, organizata menaxhimi, nisma private etj.

Programi siguron té kuptuarit kritik té teorive dhe parimeve akademike
té fush&s. Népérmjet kétij programi studimi studentét aftésohen né
aplikimin e metodave t& kérkimit shkencor dhe i pérdorin ato né ményré
t€ pavaruar né kérkimin pyjor, drejtojné né ményré té integruar e té
qéndrueshme progeset e prodhimit né pyje dhe vlerésojné né ményré té
ploté ndikimet e tyre né ekosistemet pyjore.

Studentét aftésohen té ofrojné né nivel té larté asistencé teknike dhe
profesionale pér problemet e fushés s¢ pyjeve. Kjo realizohet népérmjet
oréve laboratorike, studimeve t& fushave t& ndryshme dhe praktikave
kérkimore qé zhvillohen gjaté semestrit té dyté né vitin e dyté t&é
Programit Master Shkencor Inxhinieri Pyjore.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave™/“Master i
arteve” pérmban t& gjitha elementet
qé pérb&jné strukturén e programit té
studimit t& pércaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Pas shqyrtimit t& Planit m&simor dhe kurrikulés se programit, GVJ
konfirmon se Programi Master i Shkencor né Inxhineri Pyjore, &shté i
organizuar né dy vite, me total kreditesh 120. Programi ofron 13 module
me njé total orésh 1155 oré, té organizuara né leksione, seminare,
ushtrime, puné laboratorike, praktika kérkimore.

Program i studimit &shté né pérputhje t& ploté me kérkesat ligjore t&
parashtruara né Vendimin e Késhillit t8 Ministrave Nr. 41, daté
24.01.2018 “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté “

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke grupuar
léndét / modulet sipas kategorive t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

N& programin e studimit, modulet jané grupuar né:

e Léndé bazé 11 kredite (9.2%);

e Lé&ndé karakterizuese 65 kredite (54.2%);
e Léndé ndérsiplinore 17 kredite (14.2%);

e L&ndé plotésuese 12 kredite (10%) dhe

e Detyrime pérmbyllése (12.4 %).

Mbéshtetur né sa mé& sipér GVJ konfirmon se Programi i studimit ka té
pércaktuara qarté veprimtarité formuese, duke grupuar Iéndét / modulet
sipas kategorive t€ pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

Kriteri 7. Programi i studimit ka t&
pércaktuar kreditet pér realizimin e
diplomés dhe aktivitetet kérkimore
né kuadér t& zhvillimit t& saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVIJ konfirmon se realizimi i tezés s& diplomés b&het népérmjet sistemit
t& krediteve. Teza e diplomés éshté e organizuar né praktiké kérkimore
me 7 kredite dhe pérgatitja e tezés me 8 kredite. Pra né total realizimi i
tezés s¢ diplomés vlerésohet me 15 kredite,

v
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Standardi IL.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe

standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

GVJ konfirmon se bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe
verifikimin gjaté vizités né institucion, si dhe shqyrtimit t& Rregullores
se Programit t€ Studimit né Master Shkencor Inxhinieri Pyjore (Aneksi
63), Departamenti i Pyjeve &shté njésia bazé pérgjegjése pér zbatimin e
programit te studimit. Departamenti &shté strukturé né pérbérje t&
Fakultetit t& Shkencave Pyjore.

Ky institucion e ka kaluar procesin e akreditimit institucional sipas ligjit
te Arsimit t& Lart¢ né Republikén e Shqipérisé (2015). Detyrimet né
nivelin e FSHP kané t& b&jné me hartimin e politikave dhe sigurimin e
cilésisg, t& cilat shprehen né Rregulloren e Brendshme e FSHP 2017
(Aneksi 60).

Njésia e sigurimit t& cilésisé q& vepron né nivel t&¢ UBT-s& garanton
cilésiné né procesin mésimor.,

NE bazé t& dokumentacionit t€ paraqitur dhe shqyrtimit t€ tij gjaté vizités
né terren lidhur me funksionimin dhe veprimtariné e saj, GVJ vérteton
se njésia bazé i plotéson kushtet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin
e programit.

Kriteri 2. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore p&r organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore pér
numrin dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet midis
personelit me kohé t& ploté, t&
pjesshme dhe té ftuar,

Dokumentacioni i paraqitur si né DVV dhe RVB shprehet se
Departamenti i Pyjeve &shté njésia bazgé dhe ky departament pérmbush
detyrimet lidhur me zbatimin e p&rcaktimeve ligjore dhe rregulluese pér
njé program té tillé studimi t& ciklit t& dyté lidhur me aspektet
organizative (personelin akademik, mjediset, sistemet funksionale t&
informimit dhe komunikimit, etj) dhe ato t& pérmbajtjes (ndértimi i
planit mésimor, kurrikulés, etj).

Gjaté vizit€s n¢ institucion, Dekani i FSHP dhe pérgjegjési i DP kang
konfirmuar vlerésimin institucional t& pérmbushjes sé¢ detyrimeve t&
pércaktuara me ligj p&r organizimin e programit mésimor pérfshiré
dokumentacionin ng nivel universiteti UBT, Fakulteti (FSHP) dhe DP.

Dokumentacioni p&rmban statutin e universitetit. Rregulloret e
funksionit institucional dhe ato t& lidhura me programin jané té hartuara

dhe gjenden t& afishuara né faqen e internetit t& njésisé bazs.

GV ka vlerésuar pérmbushjen e detyrimit institucional t& FSHP dhe DP
si strukturat pérgjegjése pér zbatimin dhe mbarévajtjen e programit t&
studimit. Njésia baz€ p&rmbush edhe kriterin e angazhimit t& stafit
akademik dhe atij mbéshtetés.

Stafi akademik i Programit t& studimit Master Shkencor Inxhinieri
Pyjore sigurohet nga DP (njésia baz&) dhe FSHP.

DP pérbéhet nga nj€ personel mésimor, shkencor dhe mbéshtetés té ploté
pér nevojat e kétij programi. N& pérbérje té stafit jané 14 personel
akademik (7 me titull t& kategorisé Profesor, 3 Profesor i Asociuar dhe
4 Doktor t& Shkencave), dhe 6 punonjés mbéshtetés dhe administrativ.
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Stafi i angazhuar né kété program pérbéhet nga 16 staf akademik me
kohé t& ploté dhe dy té ftuar , prej té ciléve njé personel akademik nga
Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit (Aneks 2, Analiza e punés mésimore
Departamenti i Pyjeve, viti akademik 2017-2018 dhe Aneks 3. Analiza
e punés shkencore 2018).

Shqyrtimi i CV té stafit akademik t& DP (Aneks 11, CV-t& akademike te
stafit te programit te studimit) jep informacion se i t&ré stafi akademik
ka kryer ose &sht& né proces kualifikimi pér marrjen e titujve dhe
gradave si dhe ka marré pjesé né shkémbime dhe kualifikime t& gjata
dhe shkurtra jashté vendit.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Pyjeve q& éshté pérgjegjés pér programin e studimit
Master i Shkencave Inxhinieri Pyjore pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe strukturén akademike né pérputhje me

L. 80/2015.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
angazhon personel akademik
ndihmés pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e kérkimore
et].

Departamenti i Pyjeve éshté njésia kryesore pérgjegjése pér programin
e studimit. Pér realizimin e praktikave mésimore angazhohet 6 punonjés
mbéshtetés.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &shté pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Kriteri 7. Koordinatori i programit
raporton né ményré periodike te
drejtuesi i njésisé pérgjegjése dhe
dokumenton ¢do informacion qé

GVJ u informua nga vizita né Departamentin e Pyjeve si dhe shqyrtimi
i RVB se rolin e koordinatorit t& programit e mbulon pérgjegjési i
departamentit i cili koordinon dhe ndjek ecuring e praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e kétij programi.

Departamenti i Pyjeve &shté njésia bazé pérgjegjése pér programin e

studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e studimit té
ciklit t& dyté, disponojné informacionet
e nevojshme pér organizimin,

Departamenti i Pyjeve &shté njésia bazé pérgjegjése pér programin.
Njékohésisht, kjo njési &shté dhe propozuesja e programit. Njésia
disponon gjithé informacionin e nevojshém pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit. Ky informacion
gshté i shprehur né disa prej anekseve e sidomos né:

Al
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strukturén dhe pérmbajtjen e programit
té studimit.

® Aneks 2. Analiza e punés mésimore Departamenti i Pyjeve, viti
akademik 2017-2018

¢  Aneks 60. Rregullore ¢ Brendshme e FSHP 2017

* Aneks 63. Rregullore e Programit t& Studimit né Master
Shkencor Inxhinieri Pyjore

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n¢ léndg, module, praktiké
e aktivitete formuese, né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet né 18ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Né& programin e studimit, pérfshihen 16 module. Modulet jané grupuar
né:

Léndé bazé 11 kredite (9.2%);

Léndé karakterizuese 65 kredite (54.2%);

Léndé ndérsiplinore 17 kredite (14.2%);

Léndé plotésuese 12 kredite (10%) dhe

Detyrime pérmbyllése (12.4 %).

® & @ o 9

Programi i studimit Master i Shkencave Inxhinieri Pyjore, ka ng total

120 kredite. Viti i paré ka 60 kredite, me nga 30 kredite secili
semester.,

Viti 1 dyté ka 60 kredite, me nga 30 kredite secili semester. N&
semestrin e paré t& vitit té& dyté zhvillohen 6 module me 30 kredite né
total. N& semestrin e dyté t& vitit t& dyté studimi tematik &shté
vlerésuar me 15 kredite, praktika kérkimore 7 kredite dhe mbrojtja e
tezés 8 kredite,

Mbéshtetur né sa mé sipér GVJ konfirmon se Programi i studimit
8sht€¢ i organizuar ng& 1&ndé dhe module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Programi éshté
i organizuar né léndét dhe module & vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendas dhe europian dhe té ndara né dy vite dhe katér
semestra.

Kriteri 4. Programi i studimit pérmban
planin mé&simor, ku pérfshihet
informacion i nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit t&
dijeve etj.

GVI shqyrtoi dokumentacionin e paragitur né Aneksin 15. Plani
mésimor i programit t& studimit Master Shkencor Inxhinieri Pyjore
viti akademik 2016-2019. Pas késaj, GVJ konfirmon se ky plan
pérmban informacion pér ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit
t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Programi i studimit i jep € drejtén pér t’u regjistruar individéve qé
kané fituar diplomén e nivelit t¢ paré Bachelor/Master profesional
sipas kriterit t&€ merités, kriterit t& réndgsisé, kriteri i gjuhés s& huaj
dhe kuotave t& pércatuara nga FSHP.

Kriteret e transferimit dhe ekuivalentimit, kryhen sipas procedurave
t8 pércaktuara né rregulloren e FSHP dhe rregulloren e programit t&
studimit,

e Rregullore e brendshme FSHP-2017
Rregullore e Programit t&¢ Studimit Master i Shkencave
“Inxhinieri Pyjore”,

e Rregullore e brendshme FSHP-2017,

e Rregullore e Programit t& Studimit Master i Shkencave
“Inxhinieri Pyjore”

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

%’f/%

E-mail: info@ascal.al

19




Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet 1&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1&ndg, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

GVI shqyrtoi syllabus-et e paraqitura né Anekset 16, 16.1, 17 dhe
17.1. Pas k&tij shqyrtimi GVJ konfirmon se programi i studimit
pérmban plotésisht informacionet e nevojshme pér programet I&ndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén 1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues té programit
brenda dhe jashté auditorit. Syllabus-et jané né pérputhje me formatet
e miratuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit "

Kurrikula e programit nuk ka ndryshuar & prej vitit 2008, qé pérkon

me themelimin ¢ programit. Kjo u konfirmua edhe nga takimi me
Dekanin e FSHP dhe Pérgjegjésin e Departamentit té Pyjeve.

Standardl 1.4

nivelin e kualifikin
té nxemt, kom

Krlteret
Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit “Master i Shkencave”/“Master i
Arteve” &shté strukturuar né pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore né
fuqi.

Struktura dhe orgamzmn i pragra i

GVI konﬁrmon, nisur nga shqyrtimi i DVB pér Programin e studimit
Master Shkencor Inxhinieri Pyjore, se programi &shté i strukturuar
me njé ngarkes¢ sipas normimit juridik t& pércaktuar. Ai pérmban
120 kredite t& shtrira né dy vite mésimore, me dy semestra né ¢do
vit, me ngarkesé prej 60 kreditesh né ¢do vit mésimor (ose aférsisht
30 kredite pér ¢do semestér).

Sa mé sipér gjendet e shprehur né:

Rregulloren e brendshme FSHP-2017
Rregulloren e Programit t& Studimit Master i Shkencave
“Inxhinieri Pyjore”,

e Rregulloren e brendshme FSHP-2017,

e Rregulloren e Programit t& Studimit Master i Shkencave
“Inxhinieri Pyjore™

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojng, thellim t&
njohurive dhe aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

GV shprehet, bazuar né dokumentacionin e paraqitur dhe njohjen e
zbatueshmérisé s€ tij gjaté vizités né& institucion, se programi i
studimi né ciklin e dyté té studimeve Master Shkencor Inxhinieri
Pyjore p&rmban lénd€ t& emértuara dhe kategorizuara né lidhje me
emértimin e t€ gjithé programit. Léndét synojné t& ofrojné njohuri
dhe aftési pér ti krijuar studentéve mundésing pér studime té tjera mé
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t€ thelluara né ciklin e tret¢ dhe punésim né institucine qendrore,
institucione vendore, kompani private etj.

Ky informacion konfirmohet né:

e Aneksin 13. Kurrikula e Programit t& Studimit Master i
Shkencave Inxhinieri Pyjore

e Aneksin 15. Plani mésimor i Programit t& Studimit Master i
Shkencave Inxhinieri Pyjore 2018-2019

Kriteri 3. Lénd#t/ modulet, shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e
oré mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t¢ programit té
studimit dhe rezultateve té pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 4. Struktura e programit t&
studimit, 1&ndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori-
praktiké &sht& ng pérputhje me profilin e
programit master dhe e pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

RVB argumenton se shpérndarja e 1éndéve dhe moduleve né vite dhe
semestra, vlerésimi né kredite e oré mé&simore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit t& studimit dhe rezultateve té
pritshme té t& nxénit dhe kérkimit shkencor.

Analizimi i kurrikulés nga ana GV]J, tregon se léndét dhe modulet
jané formuese, jané t& shpérndara né ményré té ekuilibruar dhe nuk
shkaktojné ngarkesé té tepruar tek studentét. Takimi me studentét
nuk solli vérejtje pér programin nga pik&pamja e shpérndarjes sé
léndéve.

Struktura e programit pérputhet me profilin e programit master dhe
éshté e pérafért me programe si-motra né vende té tjera e vecanérisht
né Gjermani. Programi master shkencor Inxhinieri Pyjore prané
Universitetit t& Shkencave t€ Aplikuara té Eberswalde — Gjermani ka
shérbyer si model pérafrimi té kurrikulés.

Kriteri 5. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundé&sojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

GVIJ konfirmon se raporti midis formimit teorik dhe praktik i
shprehur né Aneks 17 (Syllabuset sipas modelit t¢ VKM 41, date
24.01.2018) &sht&€ n& masén e duhur dhe mundéson arritjen e
objektivave formues sikundér dhe transferimin e studimeve,
mobilitetet dhe punésimin n& pérfundim té studimeve.

Kriteri 6. Syllabuset (programet e
léndéve/ moduleve) pérditésohen ng
ményré t& vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe ndihmése té
5 viteve t€ fundit.

Syllabus-et jané pérshtatur vazhdimisht me formatin e kérkuar nga
Ministria pérgjegjése pér arsimin dhe jané konform kétyre
pércaktimeve ligjore. Syllabus-et rishikohen pér cdo vit pér tu
pasuruar me informacione shtesé dhe me literaturén pérkatése bazé
t€ detyrueshme dhe até ndihmése. Kjo mé sipér konfirmohet nga
shqyrtimi dhe krahasimi i syllabus-ve t& paraqitura né anekset:

e Aneks 16. Syllabuset e modeleve té méparshme
e Ancks 17. Syllabuset sipas modelit t& VKM 41, date 24.01.2018

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t¢ synuara
pér programin e studimit t& ciklit t& dytg.

Kurrikula e kétij programi (Aneksi 13) tregon se student&t marrin
njohuri t& pérparuara né:

Gjeobotaniké

Pérmirésim gjenetik i llojeve pyjore
Inventarizim i Pyjeve

Ekonomi e burimeve natyrore
Dendrokronologji

Tipologji pyjore

Statistika pyjore

Teknika t& rrallimit t& pyjeve té rinj
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Histori pyjore

Kadastér pyjore dhe GIS

Shfrytézim ekologjik i pyjeve

Ripopullim dhe introduksione t& kafshéve té egra
Tregje dhe Marketing i produkteve pyjore
Vlergsim i ndikimeve mjedisore né pyje

e @ @ 2 @

GVJ konfirmon se kurrikula e mésipérme e programit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave té synuara pér
programin e studimit té ciklit té dyté.

Kriteri 8. Pérmbajtja e programit t&
studimit mund&son vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité
e kérkesat e tregut e punés,

GV véren se kurrikula e mésipérme e programit mundéson vijimin
¢ métejshém t& studimeve né ciklin e treté prané Departamentit t&
Pyjeve apo edhe né programe té tjera t& ngjashme t& ciklit t& treté t&
fushés sé Mjedisit ndonése ky cikél prané UBT &shté p&r momentin
i ndérpreré.

Né& vijim, takimi me Qendrén e Karrierés dhe Alumni (QKA) dhe
Zyra e Karrierés s& Studentéve (ZKS) informoi GVJ mbi punésimin
e studentéve t& kétij programi né Autoritetet Rajonale t& Zonave t&
Mbrojtura, Bashki, institucione kérkimore t& vendit dhe t& huaja si
dhe né institucione politiké-bérése si Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t€ studimit dhe
pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut ¢ punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Departamenti i Pyjeve n& kuadér t& FSHP-sé ka zhvilluar kurrikulat
e tri programeve t& saj me eksperiencén e universiteteve europiane e
sidomos me Universitetin e Shkencave té Aplikuara t& Eberswalde -
Gjermani, si rezultat i t& cilit &shté béré pérafrimi i kurrikulés.

Ndérkaq kurrikula nuk ka pésuar ndryshime qé prej vitit 2008.

Kriteri 10, Kombinimi i veprimtarive t&
formimit teorik dhe shkencor,
mundé&sojné njohuri t& avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe vijim t&
aktivitetit shkencor né ciklin e treté t&
studimeve

GVI véren se kurrikula e mésipérme e programit mundéson njohuri
t€ avancuara pér studime, kérkime, analiza dhe vijim t& aktivitetit
shkencor né ciklin e treté t& studimeve prané Departamentit t& Pyjeve
apo edhe n€ programe € tjera t& ngjashme t& ciklit t& tret t& fushés
s¢ Mjedisit ndonése ky cik&l prané UBT é&shté pér momentin i

ndérpreré.
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Kriteri 1. Personeli akademik me kohg
t& ploté dhe kohé t& pjesshme, qé
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat ligjore
né fuqi.

Stafi i angazhuar n& kété program pérb&het nga 16 staf akademik me
kohé té ploté dhe dy t& ftuar, prej té ciléve njé personel akademik nga
Fakulteti i Bujqésisé dhe Mjedisit (Aneks 2, Analiza e punés
mésimore Departamenti i Pyjeve, viti akademik 2017-2018 dhe Aneks
3. Analiza e punés shkencore 2018).

Kriteri 2. Personeli akademik me kohg
t& ploté dhe koh# t& pjesshme, qé&
angazhohet né realizimin e programit t&
studimit “Master i shkencave”/“Master
i arteve”, ka nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik, q&
mbulon programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t&
tij.

Stafi akademik i Programit t& studimit Master Shkencor Inxhinieri
Pyjore sigurohet nga DP (njésia bazé) dhe FSHP.

DP pérbéhet nga personeli mésimor, shkencor dhe mbéshtetés. N&
pérbérje t& stafit jané 14 personel akademik (7 me titull t& kategorisé
Profesor, 3 Profesor i Asociuar dhe 4 Doktor té Shkencave), dhe 6
punonjés mbéshtetés dhe administrativ.

Stafi i angazhuar n& kété program pérbéhet nga 16 staf akademik me
kohé t& ploté dhe dy té ftuar , prej t& ciléve njé personel akademik nga
Fakulteti i Bujgésisé dhe Mjedisit (Aneks 2, Analiza e punés
mésimore Departamenti i Pyjeve, viti akademik 2017-2018 dhe Aneks
3. Analiza e punés shkencore 2018).

Shqyrtimi i CV té stafit akademik t& DP (Aneks 11, CV-t& akademike
t& stafit & programit t& studimit) jep informacion se i téré stafi
akademik ka kryer ose &shté né proces kualifikimi pér marrjen e
titujve dhe gradave si dhe ka marré pjesé né shkémbime dhe
kualifikime t& gjata dhe shkurtra jashté vendit.

Fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme dhe specifike e anétaréve
t€ personelit akademik, gqé mbulon programin e studimit, &shte
térésisht né pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve té tij.

Kriteri 4. Institucioni, né marréveshje
e bashképunim me institucione té tjera
té arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion personelin
e mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéheqjen dhe mbikégyrjen e
studentéve né& praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s#
programit t& studimit.

Praktikat profesionale t& zhvilluara lidhen me punén pér temén e
diplomés s& programit né pérfundim t& studimeve. GVJ konfirmon se
secili prej studentéve t& programit t& ciklit t& dyté ka udhéheqésin e
vet. Nga ana tjetér, duket se nuk ka mbingarkim t& pedagogéve qé t&
mund t& ¢conte detyrimisht né drejtim t& pamjaftueshém té studentéve.
Numri i lart¢ i stafit akademik me gradén shkencore Doktor i
Shkencave, Profesor i Asociuar dhe Profesor garanton shpérndarje t&
drejté té ngarkesés.

Vec késaj zhvillimi i Panairit t& Karrierés ka krijuar kontakte t&
drejtpérdrejta té studentéve t& viteve t& fundit me institucionet publike
e private.

Insitucioni organizon ¢do vit Panairin e punés — né nivel universiteti,
me pjesémarrjen e kompanive dhe firmave t& ndryshme. Studentst
plotésojné formularé interesi dhe kompanité private pjesémarrése
prezantojné mundésité e tyre t& punésimit. FSHP ka nénshkruar
Marrvéshje bashk&punimi me Ministriné e Mjedisit dhe Turizmit,
Agjensiné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura si dhe me Agjensing
Kombgtare t&€ Mjedisit, pér realizimin e praktikave profesionale si dhe
kérkimin pér t€& pérgatitur Punimin e Diplomés né mbyllje t&¢ Masterit
Shkencor.
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Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&smésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbaijtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit

GV]J, nisur nga vizita né insitutcion dhe shikimi i CV-ve t& stafit t&
angazhuar né mbarévajtjen e programit, konfirmon se zhvillimi i
seancave laboratorike né kété program kryhet népérmjet angazhimit
t€ stafit akademik ndihmés shkencor & pérbéhét nga gjashté persona
q¢ pérkujdesen pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtien e laboratoréve e mjediseve t€ tjera mésimore. Tek
laboratorét  pérfshihen Laboratori i GIS, Laboratori i
Dendrokronologjisé dhe Laboratori i Botanikés.

Vlerésimi i ekspertéve ' i

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e pérmbajtjes
s& programit t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e
tregut e punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Sikurse théné mé parg, kurrikula e programit nuk ka ndryshuar qé
prej vitit 2008. Ndérkaq, takimet me stafin e Departamentit té
Pyjeve dhe Dekanatin ¢ FSHP konfirmojné se pérmbajtja e
programit t& studimit &shté¢ e pérshtatur me kérkesat e tregut e
punés. N& hartimin e saj, kurrikula e programit ka marré parasysh
propozimet e bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés.

N shtesg, Zyra e Karrierés konfirmoi prané GVJ se nuk ka pasur
kérkesa specifike nga kompanité private q& kané marrg pjesé né
Panairin e punés, lidhur me formimin specifik t& studentéve né k&tg
program.

Kriteri 2. [nstitucioni inkurajon dhe
pérfshin né diskutime né kuadér &
pérmirésimit t& programit t& studimit
edhe studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe reflektohen,
nése ato jané né funksion t& pérmirésimit
t& programit t& studimit,

Sektori i Zhvillimit te Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit
Institucional prané t& cilit funksionon Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé &shté njésia e posagme pérgjegjése pér
monitorimin, shqyrtimin, mbik&qyrjen dhe rishikimin e programit
te studimit.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit te Cilésisé, Programeve té
Studimit dhe Kérkimit Shkencor né nivel universiteti i raporton
senatit mbi vlerésimin dhe rishikimin e programeve té studimit.
Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé s& Programit t& Studimit dhe
Kérkimit Shkencor né fakultet shqyrton paraprakisht propozimet
pér ndryshimin/rishikimin e kurrikulave dhe programit mésimor.
Departamenti &shté pérgjegjés pér pérgatitjen e propozimeve pér
ndryshimin e kurrikulave.

Kurrikula e programit te studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri
pyjore nuk ka pésuar ndryshime q& nga viti 2008. Gjithashtu ng
takimin me student&t u pohua se ata nuk jané pérfshiré né diskutime
pér pérmirésimin e kurrikulés. Ata sugjeruan se kurrikula mund té
pérmirésohet mé tej pér t& shmangur ngjashmérité midis moduleve

Pl
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t€ trajtuara né ciklin e paré t& studimeve apo dhe midis moduleve t&
trajtuar né ciklin e dyté.

Kriteri 3. Institucioni mban kontakte dhe
konsultohet né ményré té vazhdueshme
me studentét e diplomuar dhe merr prej
tyre propozime pér pérmirésimin e
programit t& studimit.

UBT ka krijuar, né vitin 2017, Degén e Informimit, t& Orientimit
dhe t& Karrierés sé Studentéve e cila &shté funksionale dhe ka n&
varési Qendrén e Karrierés dhe Alumnit (QKA). Kjo gendér ka
specialisté t&€ dedikuar pér t& ndjekur ecuringé e punésimit t&
studentéve pas pérfundimit t& studimeve.

Megjithatg, krijimi i vonét i QKA dhe fakti q& kurrikula nuk ka
ndryshuar qé prej vitit 2008 déshmojné se kontaktet dhe késhillimi
me studentét e diplomuar nuk kontribuon sot pér sot né
pé€rmirésimin e programit t& studimit. Po késhtu RVB nuk sjell
argumente mbéstetése q€ t& déshmojné késhillimin dhe
pérmirésimin e programit t¢ studimit.

Kriteri 4, Né bashk&punim me
institucione kérkimore e shkencore,
publike e private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni pérditéson,
pérshtat dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike studimi e
kérkimi

Shkalla e pérmbushj

Kurrikula nuk ka ndryshuar q& prej vitit 2008, gj& gé déshmon se
programi nuk ka pé&suar pérdit&sim, pérshtatje dhe riorganizim t&
programeve t€ posagme me fushé specifike studimin dhe kérkimin.

Standardi IL.7
Programi i stud

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit pércakton
qarté prioritetet dhe objektivat kryesorg
t& studimit dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré t&
institucionit.

fushat: prodhim bimor, prodhim shtazor; hortikulturé; mbrojtje
bimésh; akuakulturé dhe peshkimi; agromjedis & mbrojtjen e tij;
ekonomi agrare; politikat bujqésore; zhvillimi i interguar rural;
mmenaxhimi i ndérmarrjeve; marketing; financé & kontabiliteti;
agroturizém, bioteknologji dhe ushgim; industring e pijeve;
mbaréshtimin e pyjeve; industriné e drurit; mjekésing veterinare
& shéndetin publik etj.

Plani Strategjik shpjegon aktivitetin kérkim-shkenc& né FSHP si dhe
shpjegon fushat e veprimit t& kétij fakulteti.

Analiza e punés shkencore 2018 (Aneksi 3.) tregon mbi ekzistencén
e pes€¢ grupeve kérkimore qé funksionojné brenda organizimit
institucional dhe kuadrit t& punés s&¢ Departamentit t& Pyjeve:

e Grupi mésimor-kérkimor i Silvikulturés
Grupi mésimor-kérkimor i Botanikés

e  Grupi mésimor-kérkimor i Mbaréshtrimit dhe Matjes s&
Pyjeve

e Grupi mésimor-kérkimor i Ekonomisé dhe Politikave Pyjore
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e Grupi mésimor-kérkimor i Teknologjisé s¢ Shfrytézimit té
Pyjeve

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe administron
veprimtarité e mésimdhénies,
veprimtarité kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t& studimit.

Aneksi 3 paraqet né detaje fushat kérkimore brenda Departamentit
t& Pyjeve q& &shté njékohésisht dhe njésia pérgjigjése pér Programin
Master Shkencor Inxhinieri Pyjore.

Fushat e kérkimit t& kétij departamenti jané

Strategjité e zhvillimit t€ sektorit t& pyjeve

Rigjenerimi i sipérfageve t& degraduara té dushgeve.

Kontributi i tipeve té vegjetacionit pyjor né fiksimin e CO2.

Sistemet e mbrojtjes nga erozioni.

Metodat e luftés biologjike ndaj démtuesve né pyje.

Praktikat mé té mira t¢ mbaréshtrimit t¢ qendrueshém t&

pyjeve.

Studimi i potencialeve t& prodhimit t& biomasés pyjore pér

bioenergji.

Sistemet e rrallimeve dhe teknikat e punés gjaté ndérhyrjeve.

Vlerésimi i impakteve mjedisore t& punimeve né pyje.

Funksionimi i tregjeve t€ produkteve pyjore e drusore.

Vlerésimi monetar i shérbimeve mjedisore nga pyjet.

Studimi i mundésisé s& krijimit t& plantacioneve me lloje me

rritje t& shpejté pér energji.

e  Studimi i demtimeve nga zjarret né pyje dhe masat pér
rehabilitimin e tyre.

e  Vlerésimi ekonomik i kontributit t& pyjeve né jetesén e
komuniteteve né zonat rurale.

¢  Studimi i kapaciteteve prodhuese pér produktet jo drusore dhe
shfrytézimi i tyre.

e  Pércaktimi i standarteve t& punés né operacionet pyjore.

L] ® ® @ o @& @

Liria akademike e personelit shprehet brenda fushave t& mésipérme
t& kérkimit.

Kriteri 3. Programi i studimit mundé&son,
nxit dhe motivon studentét t&
angazhohen né studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Sudentét angazhohen n& kérkim kryesisht né kuadér t& punés pér
realizimin e temave té diplomés.

Pértej diplomés angazhimi i studentéve né& studime, projekte dhe
aktivitete t& tjera kérkimore mbetet jo i ploté. Sa mé sipér u pohua
gjaté takimit t€ GVJ me studentét e programit n& shqyrtim.

Kriteri 4. Programi i studimit fokusohet
né hartimin dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Temat kérkimore-shkencore t& programit t& studimit jan& paraqitur
mé larté, né Kriterin 2 té Standartit II.7. Bazuar né kéto tema, GVJ
éshté 1 mendimit se programi i studimit fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Kriteri 5. Pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore, njésia
bazg mbéshtetet financiarisht nga
institucioni dhe administron t& ardhurat
nga aktivitete t& ndryshme

Sikursé parashtruar dhe mé paré, RVB pohon se ka njé rritje né
buxhetin pér kérkimin por pa dhén& shifra argumentuese. Pér mé
tepér analiza SWOT e kryer né kuadér t& Vlerésimit t& Punés
Kérkimore Shkencore pér Vitin 2018 (Aneks 3) pohon se:

e  Grupet kérkimore-mésimore kané karakter formal,
Infrastruktura laboratorike nuk i pérgjigjet nvelit t& kérkimit,

Fa
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e  Puna né& laboratorét e fakultetit éshté e fragmentarizuar dhe
aspak e konsoliduar dhe
e Mungojné fondet pér kérkimin.

Sa mé sipér u konfirmua dhe nga diskutimet e zhvilluara me

Dekanatin, GVB dhe stafin e Departamentit t& Pyjeve.
et | Pl

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni mbéshtet grupet
léndore dhe projektet kérkimore
shkencore t& reja dhe siguron
bashk&punimin me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin e objektivave
té programit té studimit né kérkim
shkencor.

tregon sesi institucioni mbéshtet grupet léndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe siguron bashk&punimin me struktura
t€ tjera kérkimore pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit
né kérkim shkencor.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér realizimin
e kétyre objektivave.

RVB nuk pérpiget t& argumentoj& angazhimin e njésisé pérgjegjése
pér t'iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e projekte me
karakter kérkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre objektivave.

Kriteri 3. N& fushén e programit t&
studimit, njé&sia pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t& cilat

arritjen e objektivave

ndihmojné personelin dhe studentét pér

GVIJ pohon se veté UBT ka mbéshtetur dhe organizuar konferenca,
workshope dhe aktivitete kombétare e ndérkombétare t& shumta.

GVJ u informua mbi konferencat studentore (Aneks 83. Thirrje per
konferenc€) € organizuara dhe t&¢ mbéshtetura financiarisht nga UBT
dhe FSHP (Nénkapitulli 4.4. Pjesémarrja e studentéve né kérkim.
Plani Strategjik i UBT 2016-2025).

Pérvec késaj, studentét e ciklit Master Shkencor né DP marrin pjesé
né kérkim népérmjet punimeve t& mikrotezave gé ata realizojné nén
udh&heqjen e profesoréve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 11
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Standardi I11.1
Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. [nstitucioni harton
udh&zues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave

t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazé t& fushés s& Megjithaté, né DVV éshté vendosur Udhézuesi né nivel institucional

studimeve, léndéve moduleve. pér zhvillimin dhe pérdorimin € metodave t& ndryshme dhe inovative
t€ mésimédhénies (Aneksi 86).

RVB nuk déshmon mbi ekzistencén e njé udhézuesi specifik né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme
dhe inovative t& mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
té personelit akademik dhe
ndihmésakademik. Gjithashtu, né Fakultetin e Shkencave Pyjore) ekziston struktura
specifike qé realizon koordinimin dhe monitorimin e t& gjithé procesit
mésimor, si edhe proceseve t& vetévlersimit t& Njésive bazs. Kjo
strukturé udhéhiqet nga Zévendésdekani pér mésimin.

UBT ka themeluar Degén e Zhvillimit t¢ Kurrikulave, Karrierés dhe
Vlergsimit Institucional. Misioni i saj ve¢ funksioneve t& tjera &shté
koordinimi dhe monitorimi i gjith& procesit mésimor, si edhe proceseve
t€ vetévlerésimit t& t& gjitha njésive t&8 UBT.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&

mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve, oy ) _
pérfshiré mundésing e trajtimit t& Trajtimi i ankimimeve &shté kryer népérmjet Raporteve t& anketimit

ankimimeve. 2017 dhe 2018 (Aneks 55 dhe 55.1). Kéto raporte jané publike.

GVIJ konfirmon se institucioni ka hartuar njé pyetésor t& vecanté
(Aneksi 20. Forma e pyetésorit) lidhur me vlerésimin periodik t&
formave e metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve.

Kriteri 4, Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhé&nie, b&jné publike
rezultatet e vlergsimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet Institucioni duhet t& tregojé se si promovohen shembujt e praktikave t&
mekanizmave t& vlerésimit dhe mira dhe si nxitet personeli akademik pér pérmirésimin e métejshém té
rezultateve t& marra, promovon mésimdhénies.

shembujt t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Standardi II1.2
Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e

he personeli akademik i pérfshiré né zbatimin
mésimnxénies dhe transmetimit t& e programit t&€ studimit pérdor njé gamé t& gjeré formash t&

n
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dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyra
kursi, projektet, praktikat profesionale
e klinike, orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

mésimdhénies sikurse leksionet, seminaret, laboratoret, praktikat
mésimore dhe profesionale.

Gjaté takimit me stafin akademik dhe kordinatorin e programit té
studimit u theksua se vémendje e veganté i kushtohet pjesés praktike
(kryesisht punés né laborator) pér t& rritur aftésité praktike t&
studentéve.

Kriteri 2. Personeli akademik pranon
duhet t& respektojé dhe t’i pérgjigjet
diversitetit dhe nevojave té studentéve,
duke ofruar forma, ményra, metoda e
mundg&si alternative t& mé&simdhénies e
mésimnxé&nies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit té studimit né
pérgjithési dhe moduleve e aktiviteteve
formuese né vecanti, reagimet e
studentéve dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

GVIJ pohon se puna mésimore me studentét e ciklit t& dyté “Master
Shkencor”, pérfshin njé larmi formash t& mésimdhénies,
mésimnxénies dhe t& kontrollit t& dijeve t& parashikuara né& planet
mésimore dhe syllabus-et e moduleve.

Studentét konfirmojné se stafi i Departamentit t& Pyjeve g&é mbulon
kété program studimi &shté i hapur drejt aplikimit t& formave,
ményrave, metodave alternative t&¢ mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té pérshtatshme
e né pérputhje me rezultatet e pritshme
té t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Institucioni ka hartuar udhézues p&r personelin akademik q& té
zhvillojé aftésité e veta lidhur me pérdorimin e teknologjive té reja t&
komunikimit (Aneksi 86).

Mundésia e pérdorur mé shpesh &shté pérfshirja né Marréveshjet e
Bashk&punimit me institucionet homologe jashté vendit, ku nj& numér
i madh anétarésh t& personelit akademik kané pérfituar mobilitete dhe
kané marré pjesé né& aktivitete shkémbimi.

Zyrat ¢ Sekretarisé dhe ajo e Karrierés dhe Alumni informojné
mundésité e shkémbimit, pérmbajtjen e [éndéve dhe moduleve apo
veprimtarive formuese. Gjithashtu studentét informohen edhe
népérmjet sistemit t& brendshém t& menaxhimit t& informacionit apo
fageve personale (né& internet) té pedagogéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né& shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Institucioni vleréson dhe
pérmiréson format ¢ metodat e
mésimdhénies n& ményré periodike,
duke pérfshiré studentét né kété proces
dhe reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pérdor
metoda interaktive dhe diskutimi duke
i béré térheqése orét e mésimit,

Stafi akademik pérbéhet nga teté Profesoré, dy Profesoré t& Asociuar
dhe dhe tre pedagogé me gradén “Doktor i Shkencave”. Stafi éshté
térésisht i kualifikuar si rezultat i bashképunimeve me institucione
kombétare dhe ndérkombétare.

GV1I konfirmon se DP dhe personeli akademik i pérfshiré né zbatimin
¢ programit t& studimit pérdor njé gamé t& gjeré formash t&
mésimdhénies si leksionet, seminaret, laboratoret, praktikat mésimore
dhe profesionale.

GVJ konfirmon se institucioni ka hartuar njé pyetésor t& vecanté
(Aneksi 20. Forma e pyetésorit) q&é u shpérndahet studentéve lidhur
me vlerésimin periodik t& formave e metodave t& mésimdhénies.

Trajtimi i ankimimeve &shté kryer népérmjet Raporteve té anketimit
2017 dhe 2018 (Aneks 55 dhe 55.1). Kéto raporte jané publike.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njéjtén kohd udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe

GVJ, mbéshtetur né vlerésimin e formave dhe metodave té&
mésimdhénies si dhe né diskutimet me studentét, &shté i mendimit se
ka vend pér pérmirésim t& métejshém té autonomisé sé¢ studentit.
Trajtimi i moduleve me tekste alternative do ta pérforconte sensin e
autonomisé sé studentéve,
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ndértimin e marrédhénieve t& respektit
t& ndérsjellé mes tyre

Shkalla e;gpér i
standardit

_Yleres;__ligg_v_ i gj(speriév

Kriteri 1. Procesn mésimor e shkencor
realizohet né& hapésira té mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

GV pohon se progesi mésimor pér programin e studimeve Master
i Shkencave, zhvillohet né hapésira té mjaftueshme pér numrin e
student.

Procesi zhvillohet né mjediset té Fakultetit té Shkencave Pyjore dhe
pérkatésisht né& dy salla leksionesh dhe katér laboratorg.

Kriteri 2. Ambientet ¢ dedikuara pér
procesin mésimor jané funksionale dhe t&
pajisura me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési té procesit mésimor,
por edhe praktikave.

Vizita ne mjediset e dedikuara pér mésimdhénie tregoi se mjediset
jané té pajisura me mjetet e nevojshme té pérshtatshme si
kompjutera, videoprojektoré, lidhje interneti, ngrohje t& vecanté etj.

Mjediset plotésojné kriteret teknike si edhe normativén e sipérfaqes
sé shfrytézueshme prej 2.5 m*/student.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé t& konsoliduar
IT t& nevojshme pér realizimin e procesin
mésimor,

GV vizitoi mjediset dhe konfirmon se studentét dhe stafi akademik
shfrytézojng sisteme t& ndryshme informatike, infrastrukturé té
konsoliduar, IT t& nevojshme pér realizimin e procesin mésimor.
Vecangérisht i pajisur €shté laboratori i GIS-it g€ u vjen né ndihmé
t€ gjithé studentéve né punén gjaté procesit mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe ndihmése, e
véné né dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t& mjaftueshém botimesh
t& viteve t& fundit né drejtimet kryesore té
programit té studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér pérdorim
nga studentét gjaté procesit mésimor.

Kriteri 6. N& funksion t&¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies, personeli akademik
dhe studentét aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t& péraférta me
programin e studimit.

Shqyrtimi i DVV (sylabuset ¢ 1éndéve) si dhe takimi me stafin e
programit t& studimit, mundéson GVJ t& konfirmojé s& ¢do 1&ndé
ka literaturén e sugjeruar baz& dhe ndihmése. Ajo ofrohet né formén
e librave t& shtypur t& cilét jané dispozicion té studentéve né
mjedise t& pércaktuara t&¢ UBTsé. Gjithashtu literatura ndihmése
apo ajo né shérbim t& elementéve pjesoré (tema seminaresh,
detyrash kursi, etj) ofrohet si informacion digjital (version pdf ose
fage interneti) ose pérmes bibliotekés sé¢ UBTsé.

Gjaté vizités né UBT, GV vézhgoi edhe mjediset e Bibliotekés
Shkencore "Mentor Pérmeti”. Biblioteka ka nj& fond prej 30,000
librash dhe revista né gjuhén shqipe dhe té huaja pér fusha té
ndryshme studimi si dhe 5,000 volume periodiku (shqip dhe t&
huaj).

Biblioteka ka gjithashtu sallén me 12 kompjuteré desktop t& lidhur
me internet népérmjet t& ciléve mund t& shfrytézohet fondi online
TEEAL aplikuar né UBT. Veg késaj mund té shfrytézohen edhe
burime té tjera online pa pagesé (p.sh., Google site; MOODLE,
Research4life me pes€ programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI,

/
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GOALI). Salla e kompjuteréve shfrytézohet nga studentét edhe pér
pérgatitjen e detyrave dhe projekteve t& Kursit sipas programeve té
studimit

Bazuar né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit, biblioteka
harton planin pér shtimin e fondit té saj me tituj té rinj apo abonime
né revista shkencore,

Gjaté takimeve me studentét dhe stafin akademik u theksua se
pérdorimi i burimeve té bibliotekés rritej gjaté sezonit t& provimeve
apo kur studentéve u jepeshin detyra konkrete.

Kriteri 7. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike, shfrytézohet né
ményré t& vazhdueshme nga studentét.

GV vézhgoi nga afér infrastrukturén laboratorike t& nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave t& kursit, diplomave dhe
studimeve specifike.

Mbéshtetur né kété vizité, GVJ konfirmon se infrastruktura éshté e
pérshtatshme dhe mund té shfrytézohet né ményré t& vazhdueshme
nga studentét. Veganérisht i pajisur &shtg laboratori i GIS-it & u
vien né ndihmé t& gjithé studentéve né punén gjaté procesit
mésimor.

Kriteri 8. N& funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

GVIJ pohon se institucioni &shté angazhuar ne pérdorimin e
teknologjive t& reja t& informacionit pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe kualifikimin e métejshém té stafit. Disa nga
instrumentet qe pérdoren pérfshijné;

e E-learning - siguron zévendésimin e materialeve t& shtypura
me versione elektronike si dokumente, materiale té
bashkéngjitura, prezantime poéer-point, audio, video, teste,
forume, animacione etj;

e  Moduli online “Njohuria mbi informacion” - Studenti méson
se si t€ gjej€ informacionin e duhur & u shérben pér té shkruar
njé detyré/puné shkencore, duke shfrytézuar tre llojet e
burimeve té€ informacionit;

e TEEAL - Biblioteka Themelore Elektronike Bujqésore si bazé
t& dhénash me tekste t& ploté t& artikujve nga mé shumé se 450
revista kérkimore, me cilési t& larté né fushén e bujqésisé dhe
né shkencat e lidhura me té,

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet ¢
komunikimit t& brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe hapésirg
vetjake t& dedikuar.

Nga diskutimi me stafin akademik té Departamentit si dhe nga
shqyrtimi i DVV-se del n& pah se institucioni pérdor sistemet e
komunikimit t& brendshém si mé poshtg:

e Platforma "E-learning” - Metodé inovative ku materialet e
shtypura zévendésohen me versione elektronike;

* Google Site — Faqe dinamike, ku ¢do pedagog i UBT-sé
ngarkon dhe azhornon n&¢ ményré té vazhdueshme tekste,
prezantime poéer-point, video dhe audio lidhur me fushén e
studimit, léndéve/moduleve pérkatése;

e Esse3 - program i Ministrisé Pérkatése pér Arsimin éshté njé

sistem i integruar pér menaxhimin e shérbimeve pér studentét
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ku studenti mund t& monitorojé studimet e tij pérmes njé kodi
unik identifikimi

Kriteri 10. Personeli akademik orienton
studentét né pérzgjedhjen e temave t&
diplomave, asiston dhe mbéshtet né
zhvillimin e tyre

Né pérfundim t& studimeve, studentét e Masterit Shkenccor
Inxhinieri Pyjore jané té detyruar t€ kryejné dhe t€ paragesin
studimin pér temén e pérzgjedhur t& diplomés.

Kriteret dhe standartet e pérgatitjes sé njé punimi diplome té nivelit
té dyté “Master Profesional” p&rcaktohen nga Departamenti.

Personeli akademik orienton studentét né pérzgjedhjen e temés
bazuar né fushat e kérkimit q&¢ mbulon departamenti.

Pér cdo student ka nj& pedagog udh&heqés me gradén shkencore
Doktor i Shkencave, Profesor i Asociuar dhe Profesor.

Studentét n& bashképunim dhe me miratimin e udh&heqésit
plotésojné njé formular ku specifikojné fushén e studimit / titullin
potencial t& temés.

Udhéheqési 1 punimit t& diplomés (personeli akademik) pérgatit
programin € punés sé studentit, duke vendosur edhe afatet e
péraférta t€ realizimit t& tij. Studenti duhet té respektojé afatet e
vendosura pér t&€ béré t& mundur mbrojtjen me sukses t& temés né
sezonin normal t& mbrojtjes sé& diplomés.

Para mbrojtjes sé punimit t& diplomés, udh&heqési rishikon dhe
miraton punimin e kryer nga studenti dhe lejon mbrojtjen e tij duke
e firmosur até.

Hapat ¢ mésipérm jané€ t€ pércaktuar né Nenin 37. Diplomimi i
studentéve t& programit t€ ciklit t& dyté "Master i Shkencave" t&
Rregullores s& brendshme t& Fakulteti t& Shkencave Pyjore (Aneksi
60) dhe né¢ Kreu VII. Diplomimi i studentéve né rregulloren
mésimore t& programeve t&€ studimit “Master Shkencor” Profili:
Inxhinieri Pyjore (Aneksi 63).

Kriteri 1. Institucioni organizon ekzistojné strukturat e méposhtéme:
struktura/ njési né nivel institucional | e  Sektori i Zhvillimit t& Kurrikulave & Vlerésimit Institucional
qé promovojné pérmirésimin e e  Sektori i Kérkimit, Kooperimit Shkencor & Projekteve
vazhdueshém t& mésimdhénies, e  Sektori i Informacionit & Transferimit t&€ Njohurive.
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né GVJ konfirmon se Sektori i Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe Vler&simit
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé s¢ | Institucional, né nivelin e UBTs& vleréson né ményré t& rregullt, né
mésimdhénies.
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periudha vjetore, pérmes pérfshirjes sé studentéve me ané t& njé
pyetésori.

Cdo fillim viti akademik, SZKV pérgatit njé komunikim pér t& gjitha
njésité, duke udhézuar lidhur me strukturén dhe organizmin e progesit
mésimor né até vit akademik.

Struktura e vler&simit té cilésisé &shté e ndértuar edhe né nivel Fakulteti,
prané FBM.

¢ Aneksi 37: Manual i cilésisé né UBT 2018

¢  Aneksi 66: Rregullore e studimeve universitare

®  Aneksi 60: Rregullore e brendshme ¢ FSHP

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé &shté
pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes
te personeli akademik dhe studentét
pér cilésiné né programin e studimit
qé ofron.

GVIJ konfirmon se né kuadér t& analizés vjetore t& punés s& DP dhe
pérmes pyetésoréve me studentét t& organizuar né nivel UBT (prej
Sektorit t&¢ Zhvillimit t¢ Kurrikulave dhe Vlerésimit Institucional),
vlerésohet né ményré t& rregullt, t¢ pérvitshme, niveli dhe aftésité
mésimdhénése t& personelit akademik t& kétij programi studimi.

Gjaté vizités né institucion, GVJ &shté informuar mbi procedurén e
ndjekur prej kétij sektori dhe mbi shkallén e performancés pér ¢do léndé
né két€ program. T& dhénat e vlerésimit vihen n& dispozicion t&
pergjegjésit t& DP pér tu diskutuar mé pas me secilin personel akademik.
Te gjitha kéto shkémbime experience i shérbejné ndér t& tjera edhe
rritjes sé& vetédijes s& personelit akademik dhe studentéve pér cilésing e
mésimdhénies.

Kriteri 3, Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies.

GV pohon se gjaté takimeve me stafin akademik, sikundérse referohet
edhe né RVB, jang cituar njé numér leksionesh t& hapura nga pedagogé
t€ njésisé baz€ apo edhe t& ftuar. Ndonése nuk ka njé listé t& shprehur
qarté me data, vendin dhe lektorin, kjo praktiké &shté referuar né disa
raste.

Sikundérse &shté pohuar prej GV, kualifikimi i stafit akademik &shté
kryer kryesisht pérmes pjesémarrjes né konferenca shkencore dhe
aktivitete shkémbimi me institucione homologe jasht& vendit.

Si tregues t€ ecurisé shérbejné analiza e punés shkencore dhe analiza e
punes mésimore paraqitur pérkatésisht né Aneksin 1, Aneksin 3 dhe
Aneksin 2.

Kriteri 4. Personeli akademik dhe ai
mbéshtetés kualifikohen né ményré
t& vazhdueshme né fushén e kérkimit
shkencor pér t& ndihmuar
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies,

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Vizita n¢ Departamentin e Pyjve dhe shqyrtimi i DVV-sé tregojné se
kualifikimi i stafit akademik &sht& kryer kryesisht pérmes pjesémarrjes
né konferenca shkencore dhe aktivitete shkémbimi me institucione
homologe jashté vendit.

Si tregues té ecurisé shérbejné botimet shkencore dhe lista e programeve
t€ shk&émbimit ku stafi i DP ka marré pjesé.

Kjo konfirmohet né njé séré aneksesh:

o  Aneks |. Aktiviteti shkencor né 5 vitet e fundit

e  Aneks 3. Analiza e punés shkencore 2018

® Aneks 11. CV akademike t& stafit t& programit t& studimit
e Aneks 22. Formularét e performancés sé pedagogéve
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Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e programit
té studimit dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja.

Rregulloret e Njésisé bazé dhe té programit t& studimit shprehin qarté
pérgjegjésiné ligjore dhe funksionale té stafit t& DP pér mbarévajtjen e
progesit mésimor. Ato pércaktojné si detyré funksionale t&€ personelit té
DP arritjen e objektivave mé té larté né cilésiné e punés mésimore dhe
shkencore.

GV konfirmon se né kuadér té analizés vjetore té€ kryer ¢do vit nga DP
pér ecuriné e zbatimit t& programit t& studimit, kryhet vler&simi i
metodave t& reja, nése ka pasur, dhe stimulohet futja dhe pérdorimi i tyre
kur vlerésohen té efektshme. Ké&shtu, né takimin me stafin akademik
éshté vlerésuar i efektshém pérfshirja e studentéve né detyra kursi dhe
prezantime né grupe t& vogla pune.

Sa mé sipér shprehet né:

e  Aneks 2: Analizat e punés mésimore, Departamenti i Pyjeve, Viti

akademik 2017-2018
e  Aneks 60. Rregullore e brendshme ¢ FSHP

e  Aneks 63. Rregullore ¢ Programit t& Studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmésakademik testojné
metoda té reja né mésimdhénie,
analizojng efektet e pritshmérité dhe
raportojng né ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.

GV konfirmon se DP dhe personeli akademik i pérfshiré né zbatimin e
programit té studimit pérdor njé gamé té gjeré formash té mésimdhénies
leksionet, seminaret, laboratoret, praktikat dhe
profesionale.

si mésimore
Gjaté takimit me stafin akademik dhe kordinatorin e programit t&
studimit u paraqit se vémendje e vecanté i kushtohet pjesés praktike
(kryesisht punés né laborator) pér t€ rritur aftésité praktike t& studentéve.

Studentét konfirmojné se stafi i Departamentit t& pyjeve qé mbulon kété
program studimi &shté i hapur drejt aplikimit t& formave, ményrave,
metodave alternative t&€ mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 8. Institucioni, né kuadér té&
bashk&punimeve dhe pérfshirjes sé
partneréve n& procesin mésimor,
angazhon né faza t& ndryshme t&
programit t& studimit lektorg dhe
kérkues shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor

S_?lk_#lla e pérmbushjes s¢
standardit ‘

UBT ka njé séré marréveshjesh bashképunimi e partneriteti me
institucione t& ngjashme q& rrisin nga piképamja ¢ cilésisé performancén

e stafit akademik por dhe ngrejné né njé nivel mé té larté transmetimin
e dijeve tek studentét.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e

testimit e vler&simit t& njohurive,

né ményré t€ vazhduar.

]
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dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe njihen
nga studentét.

®  Aneks 60. Rregullore ¢ brendshme e FSHP

®* Aneks 63. Rregullore e Programit t& Studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore

Plani mésimor (Aneksi 15. Plani mésimor i programit té studimit Master

i Shkencave Inxhinieri Pyjore (2016-2017,2017-2018,2018-2019))

paraget qgart€ shpérndarjen e pikéve té fituara nga vlerésimi i vazhduar

dhe ai n& provimin pérfundimtar,

Nga ana tjetér sitemi on-line ESSE3 ¢ mundéson informimin n& koh#

reale pér rezultatet e testimit.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Njohja e studentéve me ményrén e vlerésimit &shté e pércaktuar né
rregullore t& ndodhé né fillim t& ciklit t& studimit dhe né fillim t& cdo l&nde
kur pedagogu njeh studentin me programin e léndés.

Pedagogét né faqet e tyre personale né internet apo dhe népérmjet
kontakteve direkt japin informacion t§ hollésishém pér studentét pér
progresin n& léndét e tyre. ZKS ndihmon studentét t& orientohen né
gjetjen e informacionit t& nevojshém né ményrén mé té pérshtatshme.

Sé fundi, student&t vlerésuan se ndjehen mjaftueshmérisht t& informuar
pérmes pedagogéve pér detyrimet e tyre dhe ményrén e operimit pér ¢do
léndé specifike.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
ng forma dhe ményra t& ndryshme
duke i dhéné& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara

Shkalla e pérmbushj
standardit

Sikundérse referohet né RVB, dhe konfirmuar prej GVJ gjaté vizités né
institucion, vlerésimi i dijeve realizohet né formate t& ndryshme:

®  Vlerésim i vazhduar pérmes kontrolleve t& njohurive t& marra g]ate
progesit mésimor né periudha t& ndérmjetme,

e Detyra t€ kursit, t€ cilat jang individuale dhe pérmbushen gjaté vitit
mésimor dhe

e Testim p&rfundimtar.

Ményra e vlerésimit né testin final &shté me shkrim, me gojé ose ng format
€ kombinuar.

Kjo ményré vlerésimi &shté e shprehur né rregulloret e funksionit té
institucionit dhe t& programit t& studimit dhe ju béhet e ditur studentéve
né fillim t& programit mé&simor & ciklit t& dyté.

®  Aneks 63. Rregullore e Programit t¢ Studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore
e  Aneks 17: Sylabuset e [&ndéve

Krlterl 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé

Sikundérse referohet né RVB, dhe konf irmuar prej GVJ gjaté vizités né
institucion, vlerésimi i dijeve realizohet né formate t& ndryshme:

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gjim. «Q. Stafta», Tirané :
S : s
Teli+355 (04) 222-43423 i il

>,

E-mail: info@ascal.al

35




vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,

e  Vlerésimi i vazhduar pérmes kontrolleve té njohurive t& marra gjaté
procesit mésimor né periudha t& ndérmjetme,
e  Detyrat e kursit, té cilat jang individuale dhe pérmbushen gjaté vitit
mésimor dhe
e  Testimi pérfundimtar.
Ményra e vlerésimit né testin final &shté me shkrim, me gojé ose né format
& kombinuar.
Kjo ményré vlerésimi &shté e shprehur né rregulloret e funksionit té
institucionit dhe té programit té studimit dhe ju béhet e ditur studentéve né
fillim t& programit mésimor t& ciklit t& dyte.

e  Aneks 63. Rregullore e Programit t&¢ Studimit Master Shkencor
Inxhinieri Pyjore
e  Aneks |7: Sylabuset e léndéve

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Sikundér referohet né RVB, institucioni nuk ka sisteme té vlerésimit
elektronik. Forma e pérdorur &shté ajo standarde e provimit “me goj&”.
Informimi lidhur me rezultatet e provimit jepen né sistemin ESSE3.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar i
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet
nga komisionet e posagme me sé
paku 2 anétarég, té ngritura nga
njésité pérgjegjése, ku njéri prej
tyre éshté titullari i léndés/modulit.

Rregullorja e FSHP (Aneks 60) pércakton ndértimin e komisionit t&
provimit né Nenin 68 t& saj.

Rregullorja shprehet se:

1. Komisioni i provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i Departamentit né
bashképunim me Zv. Dekanin pér mésimin dhe miratohet nga Dekani
i Fakultetit.

2. Nése njéri nga pedagogét nuk mund t&€ marré pjesé né provim, ose
kur pérgjegjési i departamentit ¢ gjykon, ai pércakton pedagogun g€ do
ta z&vendésojé. Né rast pamundésie zévendésimi, me propozim té
dekanit dhe miratim t& Rektorit, provimi shtyhet jasht& sezonit brenda
pesé ditéve nga pérfundimi i tij;

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& mé&nyré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe/ose kamera sigurie.

Sikundér referohet né RVB, institucioni nuk ka sisteme té vler&simit
elektronik. Forma e pérdorur éshtg ajo standarde e provimit “me gojé”.
Informimi lidhur me rezultatet e provimit jepen né sistemin ESSE3.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(n&se &shté i nevojshém) dhe
lidhet me ké&shilla mbi procesin e
té nxénit pér t& ndihmuar studentin
té pérmirgsohet né t& ardhmen,

GV konfirmon se vler&simi i dijeve shogérohet me dhénien e komenteve
nga ana e stafit akademit. Komentet jepen né momentin e korrigjimit né
rastin e provimeve ose komenteve té drejtpérdrejta n& provimet me gojé
né detyrat e kursit. Komentet ndihmojné studentin né pérmirésimin e
njohurive dhe sgarimin e paqartésive qé mund té lindin né kété proces.
Pas shfagjes sé rezultateve ne sistemin ESSE3, studentét kané& njé
periudhén té caktuar ankimimi qé u jep sérish mundésiné té marrin
komente shtesé nga vlerésuesit e dijeve.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
stafi akademik evitojng& dhe nuk
tolerojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Neni 95 i Rregullores s&¢ FSHP pércakton kopjimin si veprim té ndaluar qé
shoqérohet me penalitete.
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DP konfirmon seriozitetin né kryerjen e testimit pérmes mos lejimit t&
futjes né provim t& personave té jashtém, respektimin e orarit dhe masave
parandaluese p&r kopjimin.

Rregullorja nuk shprehet pér rastet e plagjiaturés ndonése ajo tentohet t&
shmanget pérmes komunikimit midis pedagogut dhe studentit. Institucioni
nuk ka ende njé mjet (software) vlerésues t& plagjiaturés.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen n&
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Sipas pikés 4 t& nenit 65 te Rregullores se FSHP, pedagogu i modulit i
komunikon studentit t& drejtén e futjes ose jo né provimin final dhe nivelin
e pikéve né orén e fundit t& mésimit.

DP konfirmon seriozitetin né vlerésim bazuar mbi meritén e studentit.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t'u njohur
me vlergésimin, kérkesén pér
rishikim t& vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit,

Né bashképunim me Rrjetin Akademik Shqiptar, UBT ka ndértuar njé
sistem pér menaxhimin e informacionit online bazuar mbi platformén
ESSE3. Ky sistem menaxhon gjithé informacionin dhe dokumentet ¢ stafit
akademik, ndihmés e administrativ.

Pérmes ketij sistemi studentét njihen me vlerésimin e tyre dhe kané dy dité
kohg pér t€ shprehur ankimimin e tyre né rast t& njé vlerésimi t& padre;jté.
Studentit i garantohet e drejta t& njihet me vlerésimin dhe né rast opinioni
t€ kundért me vlerésimin mund ti drejtohet Pérgjegjésit té Njésisé bazé ose
FSHP me njé ankesg, e cila shqyrtohet prej tyre. Drejtuesi i njésisé bazé
mund t& ngrejé edhe njé komision t& vecant& pér shqyrtimin e ankesave
dhe rishikimin e provimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlergésimit dhe m& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jet# transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet

Shkalla e pérm
 standare t '

GVJ ka konfirmuar né takimin me studentét se ata kané t& drejtén t&
ankimojné vlerésimin kur e gjykojné t& padrejté. Neni 72 i Rregullores sé
FSHP shprehet:

1. Studenti ka t€ drejté t& ankimojé né rast se ndaj tij jané shkelur
rregullat proceduriale gjaté zhvillimit t& provimit ose nuk &shté
dakord me vlerésimin e béré. Ankesa b&het me shkrim brénda
dités s& zhvillimit t& provimit, ose brénda 2 ditéve (48 oréve) pas
shpalljes sé& rezultatit dhe i drejtohet dekanit t& fakultetit.

2. Kjo ankes€ shqyrtohet nga Dekani, i cili mund té& thérrasé pér
sqarime pérgjegjésin e departamentit pérkatés, komisionin e
provimit, si dhe veté studentin. Ai pércakton nése ankesa e
studentit &shté e drejté apo jo dhe merr vendimin pérkatés. Ky
vendim &shté i formés sé preré.

3. Kurankesa €sht€ e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin
e vler€simit pér t€ cilin studenti &sht¢ ankuar dhe vendos né&
bashk&€punim me pérgjegjésin e Departamentit, q& studenti t&
rijap€ provimin, me njé komision me anétaré t€ tjeré, pa pérjashtur
nga komisioni pedagogun e modulit, né njé daté tjetér brenda
sezonit, ose jasht€ tij, por jo mé voné se 5 dité nga pérfundimi i
sezonit pérkatés t€ provimeve. Procedura e ndjekur pér zgjidhjen
e ankesés, si dhe vendimi i marré regjistrohen né regjistrin e
ankesave té studentéve qé mbahet né dekanat.
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ieksi)egggire | . I

riteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvilloj¢ aftésité profesionale dhe t&
vecanta té& studentéve.

Kurrikula e kétij programi (Aneksi 13) tregon se studentst marrin
njohuri té thelluara né:

Njohurité e pérftuara né kété program jané t& vlefshme pé aftésimin
profesional, punésim mé institucione, organizata menaxhimi, nisma
private etj.

Kurrikula ka 16 module ku dallohen léndét bazg, karakterizuese,
ndérdisiplinore dhe plotésuese.

Gjeobotaniké

Pérmirésim gjenetik i llojeve pyjore
Inventarizim i Pyjeve

Ekonomi ¢ burimeve natyrore
Dendrokronologji

Tipologji pyjore

Statistika pyjore

Teknika t& rrallimit té pyjeve t€ rinj
Histori pyjore

Kadastér pyjore dhe GIS

Shfrytézim ekologjik i pyjeve

Ripopullim dhe introduksione t& kafshéve t& egra
Tregje dhe Marketing i produkteve pyjore
Vlerésim i ndikimeve mjedisore né pyje

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
zhvillimin e aftésive t& veganta ng
fushén e teknologjisé sé informacionit,
humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (p&rfshiré edhe né gjuhé
t& huaj).

Pér vet€ natyrén e programit, modulet e Masterit Shkencor Inxhinieri

Pyjore ofrojné njohuri té thelluara profesionale. Léndét me karakter

t& pérgjithshém kryhen mé shpesh né nivelin Bachelor. Megjithatg

disa prej moduleve kané karakter ndérveprues ndérsa t& tjera jané t&

fokusuara né pérdorimin e teknologjisé s& informacionit.

Plani mésimor i programit Master Shkencor (Aneks 15) pérbéhet nga:
1.

RVB nuk informon mbi zhvillimin e aftésive t& vecanta n& gjuhé té
huaj.

Disiplina ndérvepruese si Ekonomi e Burimeve natyrore,
Tregjet e Marketingu ndérkombétar t& Produkteve Pyjore dhe
Vleresim i ndikimeve mjedisore.

Disiplina té teknologjisé s& informacionit si GIS, Praktika
kérkimore et]

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité qé
fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t8 l&éndés.

NE javén e fundit t& semestrit, pedagogét e moduleve realizojné njé
pérmbledhje dhe rishikim t& kompetencave dhe aftésive q&
synoheshin t& arriheshin nga ana e studentéve né pérfundim t&
modulit. Njékohésisht, merret edhe informacion nga ana e studentéve
lidhur me objektivat e vendosura pér kété qéllim.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik v& né
pah ¢éshtjet mé t& réndésishme dhe

N& javén e fundit t& semestrit studentét orientohen né lidhje me
¢Eshtjet mé t& réndésishme ku do t& pérqéndrohet pérgatitja e tyre
pér provimin final, strukturén dhe natyrén e pyetjeve qé do té keté

ky provim.
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orienton studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

Sa mé sipér u konfirmua dhe nga takimi me studentét.

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshém ose i ftuar) realizon oré t&
hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja té shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé programit t& studimit.

RVB thekson se personeli akademik i brendshém integron t& rejat mé
t& fundit t& shkencés dhe teknologjisé né informacionin qé u jep
studentéve.

RVB nuk informon pér oré t¢ hapura dhe seminare mbi zhvillime t&
reja t& shkencés dhe teknologjisé jashté strukturés s& programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet mbi
bazé kompetencash qé& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

GVIJ vizitoi bazén labratorike dhe konfirmon se pér module t&
caktuara t€ kurrikulés, sikurse ai i Kadastrés pyjore dhe GIS,
studentét i aplikojn& kompetencat né laboratoré kompjuteriké.

Kriteri 7. Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té caktuara.

RVB informon se studentét inkurajohen dhe vihen t& punojné né
grupe prej tre apo katér studentésh, puné e cila materializohet né njé
detyré&/projekt kursi. Personeli akademik né ményré té vazhdueshme
mbéshtet, orienton dhe instrukton grupin e studentéve né realizimin e
detyrés sé caktuar.

Sa mé sipér u konfirmua nga takimi me stafin akademik si dhe me
studentét e programit.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klimé t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&€ avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtet.

RVB informon se personeli akademik mbéshtet ideté inovative té
studentéve né zgjidhjen e problemeve dhe identifikon fushat dhe
momentet qé kané€ nevojé pér mé tepér informacion dhe studim té
metejshém.

Kriteri 9. Institucioni nxit zhvillimin ¢
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore nga student&t
dhe i mbéshtet financiarisht ato.

RVB informon se ideté inovative béhen objekt i kérkimeve t&
métejshme duke u materializuar né tema diplome, por edhe tema
doktorature pér kérkuesit e rinj né t&€ ardhmen.

Megjithat&, RVB thekson se burimet financiare pér kérkimin shkencor
jané té kufizuara.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me

institucionet bashk&punuese pér té
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve

Gjaté takimeve, GVJ u informua se Departamenti ka marréveshje
bashké&punimi me institucione e subjekte té tjera, té cilat iu garantojné
studentéve kryerjen e praktikave mésimore dhe profesionale.
Praktikat profesionale lidhen me temat kérkimore t& diplomés sé&
Programit Master Shkencor Ixhinieri Pyjore.

Studentét e Masterit t€ Shkencave nxiten t& marrin pjesé né dhe t&
prezantojné rezultatet kérkimore né konferenca té organizuara nga
Universiteti/Fakultetet apo dhe né& konferencat studentore té
mbé&shtetura nga UBT

Standardi II1.8

Institucioni ndjek njé proc

dhe e pérgatit até nié dolifﬁil ”%acioni_n € nevoj siié

qarté té diplom

Kriteret
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Kriteri 1. Institucioni harton
procedurg t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés, para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Procesi i diplomimit pérmbyllet me mbrojtjen e tezés sé diplomés.
Rregullat e Diplomimit té studentéve jané publike dhe t&€ pércaktuara né
dy rregullore:

° Neni 37. Diplomimi i studentéve té programit t& ciklit t& dyté
"Master i Shkencave" Rregullore e brendshme e FSHP (Aneks 60) dhe
J Kreu VII. Rregullore e Programit t&¢ Studimit Master Shkencor

Inxhinieri Pyjore (Aneks 63).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

GV konfirmon se anétarét e stafit akademik né detyrén e udhéheqésit té
diplomantit, ndihmojné dhe udhézojné studentin né hartimin e
metodologjisé duke pércaktuar qarté géllimin, objektivat e studimit,
rezultatet e pritura, ofrojngé burimet e informacionit, literaturén si dhe
metoden qé do pérdoret pér analizé.

Pika 3 e Nenit 51 citon “Temat e diplomés udhé&higen nga punonjésit
mésimor-shkencor t& Fakultetit qé kané titull ose gradé shkencore (sé
paku Master), nga punonjésit shkencoré t& instituteve kérkimore qé i
pérshtaten studimeve né FSHP idhe & kané kualifikim té larté, si dhe
nga shkencétaré t€ huaj t& fushés pérkatése té diplomimit.”.

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté dy viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet né bazg t& réndésisg dhe
peshés specifike.

Sikurse thén& mé paré, programi i studimit nuk parashikon finalizim t&
studimeve t& nivelit t& dyté me provim final, por me temé diplome. Kjo
pércaktohet né:

e  Rregulloren e brendshme e FSHP (Aneks 60) dhe

e Rregulloren e Programit &€ Studimit Master Shkencor Inxhinieri
Pyjore (Aneks 63).

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
tezés/diplomave.

Pércaktimi i temave t&€ diplomés dhe udh&heqgésit e tyre, pérzgjidhen nga
studentét ose / dhe né bashképunim me pedagogét dhe miratohen né
department.

Sa mé sipér pércaktohet né Nenin 50 t& Rregullores s& Programit t&
Studimit Master Shkencor Inxhinieri Pyjore (Aneks 63) ku thuhet:

3. Departamentet pércaktojné listén e temave té diplomave né fillim
semestrit t& dyté pér studimet e ciklit t& dyté. Ky pércaktim b&het
duke u mbéshtetur né fushat e studimit q& mbulon departamenti
dhe

4. Drejtuesit e temave t&€ diplomés miratohen nga pérgjegjési i
departamentit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazé t&
temave dhe fushés sé studimit.

GV pohon se Departamenti i Pyjeve dhe Fakulteti i FSHP vendosin né
ndihmé té diplomantéve. gjithé infrastrukturén laboratorike dhe u
krijojné lidhjet institucionale me organet shtetérore, pér t’ju mundésuar
studentéve punén studimore (matje, llogaritje etj) né sipérfaget pyjore né
vend. Kjo lloj mbéshtetje u konfirmua dhe nga studentét gjaté takimit t&
kryer me ta.

Kriteri 6. Udh&heqési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton

Pika 3 e Nenit 52 t&€ Rregullores sé Programit t¢ Studimit Master
Shkencor Inxhinieri Pyjore (Aneks 63) pércakton se “Temat e diplomés
udhé&higen nga punonjésit mésimor-shkencor t& Fakultetit gé kané titull
ose grad¢ shkencore (sé& paku Master), nga punonjésit shkencoré té
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cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit,

instituteve kérkimore qé i pérshtaten studimeve né FSHP dhe q& kang
kualifikim t€ larté, si dhe nga shkencétarg t& huaj t& fushés pérkatése t&
diplomimit.”,

Udhéheqési i diplomé&s me mbéshtetjen e stafit t& specializuar ndihmés
akademik, asiston dhe ndjek né ményré t& vazhdueshme diplomantin
gjaté gjithé periudhés sé pérgatitjes sé tezés sé diplomés, duke mbikqyrur
metodikén, bazén teorike, mbledhjen, pérpunimin dhe analizimin e té&
dhénave, konkluzionet dhe rekomandimet si dhe paraqitjen e punimit t&
diplomés sipas formatit t& miratuar nga FSHP. Udhéheqési garanton
origjinalitetin dhe cilésing e rezultateve, duke firmosur né fund punimin
final t& diplomés.

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

GVI konfirmon se né pérfundim t& ¢do seance mbrojtjeje ditore, kryetari
i komisionit, né prani té anétaréve, i komunikon ¢do diplomanti notén,
me t& cilén &€shté vler&suar punimi i tij. Nota &shté mesatarizim i
vlerésimit q& ka dhé&né ¢do anétar i komisionit. Proces verbali firmoset
nga t€ gjithé anétarét e Jurisé, si dhe nga personat e tjeré pérgjegjés.

NE& rast se studenti vlerésohet me noté negative né mbrojtjen qé i bén
tezés sé tij, ai mund t& rimbrojé t& nj&jtén tezé ose & mbrojé njé tezé t&
re brenda njé periudhe jo mé voné se 6 muaj.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin,

G VI konfirmon se n& pérfundim t& programit t& studimit, studenti pajiset
me diplomén Master i Shkencave, firmosur nga Dekani i Fakultetit dhe
Rektori i UBT, sipas modelit t& pércaktuar nga Urdhri i Ministrit.

| Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin sipas modelit té

miratuar.

Kriteri 9. N& pérfundim t#
studimeve, studentit i vihet ng
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar,

Zyra e studimeve dhe studentéve ka detyrimin qé me kérkesé té
studentéve t’i pajisé ata me njé kopje t& ploté zyrtare t& programit t&
studimit & zhvilluar, sipas tarifave t& percaktuara nga UBT, né gjuhén
shqipe ose angleze.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet, rast pas rasti, informacione
pér studentin, nése kérkohen

GVJ pohon se gjithé informacioni pér studentét ruhet prané sekretarisé
mésimore dhe mund t& térhiget prej studentéve t& interesuar bazuar né
kérkesén e tyre me shkrim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INF RASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1
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Institucioni i arsimit té larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé personelit pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar n& programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit
t& studimit, angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ.

GVJ pas shqyrtimit t€ dokumentacionit t& paragitur né DVV, dhe
vizités né Institucion, shprehet se: DMBNJ né ményré sistematike
mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik, t& dhénat e personelit
akademik t& angazhuar né programin e studimit, t& personelit ndihmés
akademik dhe administrativ. Kjo, bazuar né Rregulloren e
Departamentit t& Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore (Aneksi 11.2
Rregullore ¢ DMBNIJ) t& Universitetit Bujqésor t& Tiranés, ku bén
pjesé edhe Fakulteti i Shkencave Pyjore.

Gjaté vizités né institucion GVJ u kerkuan me pérzgjedhje rastésore
dosje t€ personelit akademik ku ishin t& grumbulluara t& gjitha
informacionet mbi stafin. Dosja e njé pedagogu mungonte ndérsa
dosja tjetér pérmbante: CV t& pérditésuar; Diplomé dhe listé notash;
Trajnime dhe kualifikime t& ndryshme; vendime t& Titujve dhe
Gradave; Foto; Listé e publikimeve dhe artikujve té& botuar.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t€ institucionit.

Bazuar né Rregulloren e Rekrutimit té Stafit Akademik, Ndihmés dhe
Administrativ n¢ UBT institucioni ka hartuar dhe ndjek procedura pér
rekrutimin e stafit akademik referuar pércaktimeve t& Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet
e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, nenet (57, 58,59 dhe
67), si dhe STATUTIT te UBT (nenet 29, 30 dhe 31).

Referuar Rregullores se Drejtorisé sé Burimeve Njerézore dhe
Pagave, kjo Drejtori ndjek t8 gjitha procedurat e plotésimit té
strukturés me rekrutime t& reja, q& nga shpallja publike e vendit t&
punés né Buletinin € APP-sé, hartimi i ofertés s& punés etj , kriteret e
pranimit, ngritja e komisioneve, vlerésimi i dosjeve, zhvillimi i
konkursit, informacioni pérfundimtar dhe vendimi i emé&rimit. DBNJP
ndjek edhe procedurat pér rekrutimin, kur &sht&é e nevojshme, t&
punonjésve me kontraté t& pérkohshme (personel akademik, i ftuar
dhe jo akademik).

Kriteri 3. Institucioni harton procedura
e kritere t& posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat jané
pjesé e akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t§ paragitur n& DVV, rezulton se
institucioni ka hartuar procedura dhe kritere t& posagme e specifike
pér rekrutimin e personelit, si¢ pércaktohet ne Rregulloren e
Rekrutimit t& Stafit Akademik, Ndihmés dhe Administrativ né UBT.
Objekti i k&saj rregullore &shté pércaktimi i rregullave standarde pér
ményrén e rekrutimit t& personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ. Ajo pérfshin rregulla, kritere & standarde pér
rekrutimin t€ personelit akademik , ndihmés akademik dhe
administrativ.

Kriteri 4. Institucioni ndjek procedura
rekrutimi dhe vlerésimi, mbéshtetur n&
kritere t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné pérzgjedhjen
e personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe né pérputhje me

Gjaté vizités n€ Zyrén e Burimeve Njerézore, GVJ takoi drejtuesin e
késaj zyre i cili edhe pse pér njé kohé t& shkurtér né kété detyre (detyré
q¢€ e mbulonte g€ prej dy muajsh) na njohu me procedurén qé ndiqte
kjo Drejtori né lidhje me kriteret e pranimit, ngritjen e komisioneve,
vlerésimin e dosjeve, zhvillimin e konkursit,
pérfundimtar dhe vendimin e emérimit.

informacionin
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natyrén, strukturén, modulet dhe
p&rmbajtjen e programit t& studimit

Sipas Zyrés s¢ Burimeve Njerézore, nevoja pér rekrutim té personelit
lind né Departament. Pérgjegjési i Departamentit ja transmeton kété
kérkesé Dekanit t& Fakultetit i cili me pas e pércjell tek Rektori i UBT.
ME pas kjo kérkesé paraqitet né Drejtoring & Burimeve Njerézore dhe
Pagave e cila bén shpalljen e vendit vakant né Buletinin ¢ APP.
Rregullorja e rekrutimit pércakton shpalljen dhe zbatimin e kritereve
t€ pérgjithshme dhe t& veganta pér ¢do pozicion. Kriteret e
pérgjithshme pércaktohen nga SENATI i UBT-sé. Kriteret e veganta
té rekrutimit pércaktohen nga njésia bazg, bazuar né nevojat e késaj t&
fundit dhe miratohen nga Rektori.

Sipas afateve kohore té deklaruara, kritereve t& pérgjithshme dhe
kritereve specifike né pérputhje me modulin apo léndén pér té cilén
departamenti ka nevojé pér staf t& ri, béhet shpallja e konkursit, duke
béré publike kriteret e pérgjithshme dhe te vecanta, komisionin
pérzgjedhés, ditén, orén, dhe vendin e dorézimit t& dokumenteve
dhe/ose intervistés mé gojé.

- Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit q&¢ mbulon

programm e Stlldlmlt dhe mbeshtetj en per kryerjene detyrave né menyre eficente dhe efektive

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ang,azhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mund&sive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré profesionale.

Nga vierésimi i dokumentacionit & paréﬁ]itur (rregulloret e ndryshme dhe

vendimet e Senatit apo rektoratit) dhe bisedat e zhvilluara me drejtuesin
¢ Fakultetit dhe t& Departamentit, grupet kérkimore-mésimore dhe stafin
akademik rezulton se institucioni éshté i angazhuar né krijimin e njé
mjedisi mbéshtetés dhe mundésive t& barabarta té personelit pér kryerjen
¢ detyrave. T& gjithé personelit u jané krijuar mundési t& barabarta pér
kualifikim shkencor dhe pérfshirje né projekte kérkimore shkencore.
Mjediset e punés, laboratorét, sallat e leksioneve dhe seminareve,
biblioteka jané lirisht t& aksesueshme nga personeli pér kryerjen me
profesionalizém té detyrave té tyre.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional
t& personelit q& mbulon dhe
administron programin e studimit.

Gjaté takimit me Pérgjegjésin e Departamentit, me GVB por dhe me
stafin akademik, rezultoi se kualifikimi i vazhduesh&m i stafit & mbulon
kété program studimi, ka qené dhe mbetet njé nga prioritet e kétij
Departamenti. Pjesétarét e stafit kane marre pjese né konferenca té
ndryshme shkencore, kombétare dhe ndérkombétare, botimet né revista
shkencore si dhe projekte kombétare e ndérkombétare.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e
t& personelit mésimor-shkencor.

Gjate diskutimit me stafin akademik u theksua se institucioni pérveg
metodave standarde té mésimdhénies (leksione, seminare, detyra e
projekte kursi, praktika profesionale, provime) ka adaptuar edhe disa
metoda invovative t& mésimdhénies si zhvillimi i oréve te seminarit ne
mjediset jashtme te kampusit apo zhvillimi i oréve te praktikave
mésimore ne subjekte ge lidhen me programin e studimit.
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Veg késaj institucioni &shté angazhuar ne pérdorimin e teknologjive t&
reja t€ informacionit pér pérmirésimin e mésimdhénies dhe kualifikimin
¢ métejshém té stafit. Disa nga instrumentet qe pérdoren pérfshijné:

¢ Google site - Me ané té kétij aplikacioni mund t& mblidhen lehté dhe
shpejt nj& séré informacionesh né njé site t&¢ vetém. Studentst
népérmjet google site kané mundésiné té aksesojné materialet e
leksioneve dhe informacionet e digjitalizuara, t¢ ngarkuara nga
pedagogu.

e Sistemi ESSE3 - &shté njé sistem i integruar pér menaxhimin e
mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve, nga aplikimi ng
Universitet, jetés universitare deri né mbrojtjen e diplomés. Qéllimi
kryesor &shté vénia né puné e njé sistemi informativ pér té
digjitalizuar pun&n dhe procedurat mésimdhénése, procedurat
administrative t& sekretarive mésimore t& universitetit.

Pér sa mé sipér, GVJ konstaton se metodat ndihmojné stafet akademike
dhe studentét me forma t& qéndrueshme dhe té standardizuara té
shpérndarjes sé€ t& nxénit.

Kriteri 4. [nstitucioni déshmon njé | Ngarkesa e stafit t& angazhuar direkt né kété program studimi shkon nga

angazhim optimal t& burimeve 45 oré deri n& 105 oré né& vit. Ndérkohé duhet theksuar se stafi akademik

njerézore pér pérmbushjen e éshté¢ njékohésisht i angazhuar edhe né& programe té tjera studimi té
objektyave & programit (8 ofruara nga institucioni dhe ngarkesa totale e stafit shkon nga 125 oré
dimeve & eLi s dye deri n& 301 or€ né vit. Vetém njé pjesétar i stafit ka ngarkesé me t& ulét
se norma (125/140) ndérkohé q¢ pjesa tjetér jané t& gjithé t& mbingarkuar

(min 180/165, max 294/90).

Nga takimet e realizuara né institucion me drejtuesit dhe stafin akademik

pranohet se mbingarkesa nuk &shté problem

pérmbushjes sé

_ tucmm i arsnmlt'tt‘%

.Krlteret . .
Kriteri 1. Institucioni siguron mJedlset e GJate dy ditéve té vizites ng Instltucmn GV pjesé té agjendés sé tij,
mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme kishte edhe vézhgimin e ambienteve né funksion t& zhvillimit t&
mésimore per zhvillimin e veprimtaris¢ | programit t& mésimit, por edhe & ambienteve né funksion t&
méstmdnéntse teoriks, nb vares] 15 pedagogéve qé mbulojné kéts program studimi. GVJ pati mundésiné
m_“_'mfit téﬂ?udeméve’ e més}r_fmre‘ t& shikonte disa auditoré mésimoré, me kapacitete deri n& 60 vende
E:o]igi;pnllli y iz ;?S d?raﬁrjgesigﬁl::vf uljeje, t€ kompletuar me sistemin e kondicionimit, video-projektimi,
pérkatése. tabela shkrimi. Sallat jané & pajisura me pajisje moderne elektronike

pér pérdorimin e teknologjisé sé informacionit (mjete audio-vizive,
lidhje me internet), t& cilat garantojng njé proces mésimor optimal,
teorik e praktik dhe me nivele t€ larta t&¢ mésimdhénies.

Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: klasa,
laboratoré, studio e mjedise té tjera, jané
t& pajisura me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, qé
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garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxé&nies.

GVI vizitoi edhe zyrat e stafit akademik t& cilat ishin t& kompletuara,
komode, me jo mé shumé se 2 pedagogé né ¢do zyré.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave
t& moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues t& programit
té& studimit né térési.

Gjate vizités ne institucion, GVJ vizitoi laboratorin ¢ GIS dhe ate te
Dendro-kronologjise. Raporti i vlerésimit te brendshém pérmend si
laboratoré edhe klasat ku zhvillohen lendet e botanikes dhe
dendrologjise.

Laboratori i GIS &shté i miré pajisur se fundmi me 13 kompjuteré
dhe programe te nevojshme pér pérdorimin e GIS.

Laboratori i dendrokronologjise éshté i pajisur me mikroskopé e
pajisje te tjera matése te nevojshme pér matjen e vlerésimin e

Kriteri 4. Institucioni siguron sé& paku
njé laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s& programit t&
studimit g& ofron.

druréve.
Studentet kryejné njé sere punésh praktike ne kété laborator.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme t&
bashk&punimit), q& mjediset jané t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera

UBT ka né& strukturén e tij EDE (Ekonomia Didaktike
Eksperimentale), e cila ka pér qéllim kryesor té realizojé punén
kérkimore-shkencore dhe funksionin didaktik dhe eksperimental pér
pedagogét dhe studentét e universitetit pér kryerje e studimeve t&
ndryshme dhe praktikave profesionale.

Gijate takimit me stafin akademik si dhe me studentet u shprehén
rezerva lidhur me mundésité pér te lidhur leksionet teorike me |
shprehité praktike. Pér mungese fondesh, fakulteti ofron pak
mundési pér praktika profesionale.

studentéve bibliotek&én mésimore, duke
garantuar mundgsing e shfrytézimit né
ményré t& barabartg nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 1. Institucioni vé& né IpZICI{JI'I té

Gjaté vizités né UBT, GVJ pa edhe mjediset e Bibliotekés
Shkencore "Mentor Pérmeti”. Sipas t& dhénave t& referuar nga
punonjésja e bibliotekés, biblioteka ka njé fond prej 2000
librash n& gjuhén shqipe dhe té huaja pér fusha t& ndryshme
studimi si dhe 5000 volume periodiku (shqip dhe t& huaj). Kjo

shqipe dhe t& huaja, libra apo revista

e pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e pajisur
me literaturé fizike, si: tekste mé&simore bazg,
literaturé ndihmeése, e mjaftueshme né gjuhén

shkencore t& nevojshme, té mjaftueshme dhe

bibliotek& éshté e shtriré né njé sipérfaqe prej rreth 1300 m? dhe
pérballon nevojat e studentéve dhe stafit akademik pér literaturé
kérkimi dhe mésimi. Sallat e literaturés jané té organizuara me
fonde t€ hapura té ndara sipas degéve t& shkencés. Biblioteka ka
krijuar edhe katalogun on-line.
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moduleve e veprimtarive mésimore sipas

natyrés e specifikés s& programit t& studimit,

pér akses t& barabart€ e pa pagesé pér
studentét, n& bibliotekat on-line t& fushés sé&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé kushte

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté& e pajisur
me programe kompjuterike dhe pajisje t&

kufizime nga ana e t& gjithé studentéve.

tjera teknike, & mundésojné shfrytézimin pa

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé e
zbatojé njé€ plan t& detajuar pér shtimin e
zérave t& bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t& programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet né&
dispozicion té studentéve n& orare shérbimi

edhe t& nevojave, numrit té studentéve dhe

qé jané né pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje

Kjo biblioteke ka edhe njé sallé me 12 kompjuteré té lidhur me
internet népérmjet té ciléve mund t& shfrytézohet fondi online
TEEAL (The Essential Electronic Agricultural Library) aplikuar
né UBT. Veg késaj mund t€ shfrytézohen edhe burime té tjera
online pa pagesé (p.sh., Google site; MOODLE, Research4life
me pesé programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI, GOALI).
Salla e kompjuteréve shfrytézohet nga studentet edhe pér
pérgatitjen e detyrave dhe projekteve t& kursit sipas programeve
té studimit

Bazuar né Planin Strategjik pér Zhvillimin e Programit,
biblioteka harton planin pér shtimin e fondit t& saj me tituj t&
rinj apo abonime ne revista shkencore. Ky plan pérfshihet ng
projekt buxhetin e institucionit. Projektet e ndryshme ku jané
pérfshiré punonjésit e institucionit kan& ndihmuar me futjen
titujve té rinj t& literaturés bashkékohore.

Biblioteka &shté e hapur nga e héna né t€ premte prej orés 8.00
—16.00. Biblioteka ofron shérbimet dhe kapacitetin e saj pa
pagesé e né ményré t& barabarté pér te gjithé studentét dhe
stafin qe jané té regjistruar.

kapacitetit t& saj

alla

Standardi IV
Institucioni

té disponon njé
ion té adminis!

Kriteri 1. Institucioni disponon

sistem t& menaxhimit népérmjet t&

cilit administron t& gjith&

informacionin qé¢ lidhet me

studentét dhe aktivitetin e tyre nga

regjistrimi deri né diplomim ng
programin e studimit.

(ZSS) ka pérgjegjésing e regjistrimit t& studentéve dhe mbajtjen e bazés
s€ t& dhénave mbi studentét dhe rezultatet e tyre, né formé shkresore dhe
elektronike. ZSS plotéson té gjithé dokumentet individuale certifikuese
mbi rezultatet e pjesshme ose t& plota té studimeve dhe ruan
dokumentacionin mbi ecuring e procesit mésimor.

Gjaté vizit€s né sekretariné mésimore t& institucionit GVJ u njoh me
regjistrat € studentéve né format elektronik dhe formé shkresore. Regjistri
bazé kishte t&€ dhénat mbi regjistrimin e studentéve, numrin e matrikullimit
né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi; vlerésimet e marra gjaté ndjekjes
s¢ programit t&€ studimit deri n& diplomim, t& dhéna pér diplomén.
Regjistri i notave mban t€ dhéna p&r vlerésimin e studenteve gjaté vitit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés

Ng bashképunim me Rrjetin Akademik Shqiptar, UBT ka ndértuar njé
sistem pér menaxhimin e informacionit online bazuar mbi platformén
ESSE3. Ky sistem menaxhon gjithé informacionin dhe dokumentet e
stafit akademik, ndihmés e administrativ. Gjaté vizités né institucion u
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akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

shqyrtua edhe dokumentacioni mbi personelin akademik, kryesisht mbi
realizimin e procesit mésimor t& programit né shqyrtim

link i modulit né shqip:
http://ubt.edu.al/sites/default/files/albagt final/albast start.html.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Neépérmjet kétij sistemi i gjithé stafi apo studentet e regjistruar mund &
akesojné informacionet e nevojshme mbi programet e studimit si
regjistrimin  dhe lgvizjet (transferimet e tyre), faturimet, pagesat,
menaxhimin e mésimdhénies, klasat, transkriptet e notave.

Sistemi lejon aksesimin dhe komunikimin népérmjet adresave t& postés

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t& integruar platforma dhe module
qé mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit

ndérmjet personelit dhe studentéve.

elektronike

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&é dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét,

GV testoi sistemin dhe rezultoi q& ai garanton monitorimin né kohé reale
t¢ aktivitetit mésimor. Drejtuesit e institucionit apo personat e interesuar
mund t€ nxjerrin raportime e t&¢ dhéna pér procesin mésimor dhe
aktivitetin akademik.

Kriteri 6. Informacionet gé& lidhen
me programin e studimit,

personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né& fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé, ku

Sistemi i menaxhimit t& informacionit pér momentin &shté vetém né
gjuhén shqipe. Ndérkohé, faqja e internatit t& UBT ofron informacion t&
holl&sishém pér institucionin dhe programet e studimit qé ofrohen.

- Institucioni harton nj#&
raport financiar t& kostove té
programit t§ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme p&r mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé¢ cikél t& ploté studimi.

Kriteri 2, Plani i financimit t& njg
programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit

njé raport financiar. Gjithashtu, UBT ka pérgatitur edhe njé plan buxhet
afatmesém pér periudhén 2016-2018.
Ng hartimin e buxhetit afatmesém UBT ka theksuar se drejtimet kryesore
t& buxhetit jané:

e Rritjen e numrit t& stafit akademik,

® Mbéshtetje e kualifikimit t& stafit brenda e jashté vendit

e Pérmirésimi cil&sor i laboratoréve shkencore:

®  Pérmirésimi i cilésisé se kérkimit shkencor népérmjet abonimit né

revista shkencore dhe funksionimi i bibliotekés online:

/
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t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura n& funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra té tjerég, sipas
natyrés specifike t& tij.

e Pérmirésimi i infrastrukturés ekzistuese, dhe
e Mbéshtetja e pjesémarrjes né projekte, konferenca e kongrese
kombétare e ndérkombétare
Pérveg fondeve buxhetore, q& mbulojné kryesisht shpenzimet pér paga dhe
investime kapitale, UBT synon té rrisé t& ardhurat nga njésité né varési té
UBT. Kéto t& ardhura plotésojné shpenzimet pér stafin si dhe nevojat e
tjera t€ institucionit né mbéshtetje t& kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollgsishme financiare té t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t€ tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Prané UBT funksionon Zyra e Auditimit t& Brendshém. N& dokumentet e
paragitura né DVV nuk ka ndonjé raport auditimi t& viteve t& fundit.
Raporti financiar i pérmendur me sipér pérmban té dhéna t& hollésishme
financiare mbi kostot dhe t& ardhurat pérfshiré tarifat e shkollimit dhe
burimet e tjera financiare.

Aneksi 84. T¢ dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional qé lidhen me kostot
e programit t& studimit.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér té garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Né& dokumentet e paragitura né DVV, &shté vetém raporti financiar pér
vitin 2017. Plani strategjik dhe buxheti afatmesém 2016-2018 pérmendin
aktivitete pér pérmirésimin dhe diversifikimin e t& ardhurave dytésore né
UBT.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin
e t& ardhurave t&€ domosdoshme né
té ardhmen

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Ne dokumentet ¢ paraqitura nuk ka te dhéna specifike mbi aktivitetin
financiar lidhur me kété program studimi. Burimi kryesor i financimit
&shté buxheti i shtetit (70-75%) i plotésuar nga pagesat e studenteve dhe
fondet e tjera te siguruara nga universiteti nga shérbimet ndaj te tretéve.
Numri i kufizuar i studenteve ne kété program studimi &shté rrezik pér
géndrueshmériné financiare te programit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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v

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& lart€ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Bazuar né dokumentet e paraqitura né DVV, rezulton se institucioni ka
hartuar njé& séré rregulloresh pér zbatimin e politikave dhe pércaktimin e
procedurave pér pranimin, pérparimin, vler&simin, transferimin dhe
diplomimin e student&ve pér gjaté gjithé ciklit akademik.

Né& UBT funksionon Dega e Informacionit dhe Transferimit t& Njohurive,
e cila ka ng varési Qendrén e Karrierés dhe Alumni (QKA) prané té cilés
&shté ngritur Zyra e Karrierés sé¢ Studentéve (ZKS). ZKS informon dhe
orienton studentét pér pranimet né programet e studimit dhe ndjek
ecuring e studenteve deri né diplomim.

Aneksi 66, Rregullorja e studimeve UBT

Aneksi 60. Rregullore e FSHP 2017 — 2018,

Aneksi 63. Rregullore e programit té studimit*“Master i Shkencave” né Inxhinieri
Pyjore.

Aneksi 61. Rregullore e zyrés/njésisé s& késhillimit dhe karrierés,

Aneksi 37. Manuali i Cilésisé,

Aneksi 36. Manual si regjistrohen studentet.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér student# dhe
studentét e programit t& studimit.

Rregulloret e pérmendura me sipér garantojné akses dhe ecuri t&
barabarté né programet e studimit pér té gjithé studentét bazuar vetém né
rezultatet e tyre akademike. Rregulloret e shqyrtuara nuk pérmbajné
kritere diskriminuese apo pérjashtuese pér grupe t& caktuara studentésh.
ZKS &shté e hapur dhe ofron shérbimet e veta pér te gjithé studentét.
Studentét né ményré té barabarté kané akses né informacionet lidhur me
programin e studimit si népérmjet fages se internetit te UBT ashtu edhe
népérmjet sistemit t& brendshém té menaxhimit t& informacionit
(ESSE3). Gjaté takimit me student&t, ata u shprehen t€ kénaqur me
ményrat e ofrimit t& informacionit dhe shérbimeve né ndihmé t& tyre.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s€ studimeve t& méparshme
ose té pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret ¢ pranimit dhe procedurat e avancimit né programin e studimit
bazohen vetém né rezultatet akademike dhe plotésimin e kérkesave té
procesit mésimor (pjesémarrje né seminare, realizimi i detyrave e
projekteve t& kursit). Kandidatét pér studenté informohen nga ZKS
népérmjet broshurave, takimeve apo internetit mbi kriteret dhe
procedurat € pranimit, pérmbajtjen e programit té studimit dhe mundésitg
pér punésim apo karriere akademike. Metodat e vlerésimit t& dijeve
b&hen publike nga pedagogét pérkatés né fagen e internetit. Student&t
gjaté takimit u shprehen se informacioni ofruar éshté i mjaftueshém dhe
i dobishém.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e

Bazuar né dokumentet e paragitura né DVV si dhe nga vizita ng
institucion, rezulton se institucioni ka hartuar kritere t& vecanta pér
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kandidatéve, pér t’u pranuar né pérzgjedhjen ¢ kandidatéve q& pranohen né ciklin e dyté t& studimeve.
ciklin e dyt& té& studimeve. Kéto kritere bazohen né cilésiné e rezultateve akademike (nota mesatare)
dhe lidhjen dhe réndésiné e studimeve té ciklit t& paré me programin e
ofruar. Cdo vit akademik, institucioni pércakton kuota pranimi ng
programin e studimit n& varési t€ kapaciteteve njerézore e
infrastrukturore pér realizimin me cilési t& programit t& studimit. Kéto
kritere publikohen si né fagen e internetit t&¢ UBT ashtu edhe n& broshura
divulgative q& pérgatiten pér promovimin e programit t& studimit.
Aneksi 66. Rregullorja e studimeve UBT

Aneksi 60. Rregullore e FSHP 2017 — 2018,

Aneksi 63. Rregullore e programit té studimit“Master i Shkencave™ né Inxhinieri
Pyjore.

Aneksi 61. Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés,

Té dhéna nga faqja zyrtare ¢ éeb e UBT-sé.

Aneksi 37. Manuali i Cilésisé.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t¢ ¢do viti | UBT para fillimit t& ¢do viti shkollor pérgatit materiale promovuese pér
akademik, institucioni i arsimit 8 | programet e studimit qe ofron & cilat shpérndahen né studentét qg
lart€ udhézon publikun dhe t& ndjekin programet Bsc pran& UBT, por jo vetém prané kétij Universiteti.
interesuarit 18 lidvje me kérkesate | g /b villon takime informuess me studentét, takime t& cilat jané m&
k__memt 4 pf%rg]nhshl.ne. o shumé orientuese duke marré& né konsideraté edhe déshirat dhe synimet
t& programit té studimit i G L e = b :

@€ kang kéta studentg t& Bsc pér t& ardhmen e tyre. N& kéto takime,
Studentéve ju komunikohen kriteret e pérgjithshme si dhe kriteret
specifike € cilat jané t& pércaktuar edhe né Rregulloren e programit t&
studimit.
Pérfagésuesi i ZKS informoi GVJ se Rektori i UBT dhe Dekani i FBM
promovojné programet e studimit edhe népér rrethe, aty ku ka
Institucione t& Arsimit t& Larts. Gjaté gjithé vitit ZKS mirépret dhe
udh&zon t& interesuarit pér tu pranuar né programet e studimit t& ofruara
nga UBT. T¢ gjitha informacionet publikohen edhe né fagen ¢ internetit
t& UBT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.2 _ ;
Institucioni i arsimit t€ larté¢ vé né dispozicion t& studentéve té programit té studimit
informacion t& ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve
deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret ésimi i eksperté --..
Kriteri 1. Institucioni v& ng dispozicion Népérmjet sistemit t€ menaxhimit t& brendshém t&
informacion t& ploté dhe t& hollésishém né informacionit (ESSE3) institucioni informon studentét mbi
lidhje me kriteret ¢ procedurat e pérparimit kriteret dhe procedurat e avancimit akademik (detyrat e kursit,

akademik t& studentéve dhe kalimit nga njé vit

: 5 punét laboratorike, detyrime te tjera, provimet), njohjen e
akademik né tjetrin.

kualifikimeve t&¢ méparshme apo studimeve t& pjesshme,

Kriteri 2. Institucioni informon studentét ng procedurat e vlerésimit t& dijeve, apo punimet e diplomés.
lidhje me kriteret e procedurat e njohjeve té
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kualifikimeve t& méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét né

lidhje me kriteret e procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t&€ student&ve né programin e
studimit.

Kriteri 4. Institucioni informon studentét ng&
lidhje me kriteret e procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né programin e
studimit.

Sistemi garanton njoftimin e studentéve népérmjet e-mailit.
Gjithashtu, pedagogét né faqet e tyre personale né internet apo
dhe népérmjet kontakteve direkt japin informacion t&
hollgsishém pér studentét pér 1&€ndét e tyre. ZKS ndihmon
studentét té orientohen né gjetjen e informacionit t& nevojshém
né ményrén mé té pérshtatshme.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik
dhe né ményré periodike, institucioni publikon
udhézues t& posagém dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e t& interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e

studimit

jes.

GVIJ ju komunikua se UBT para fillimit t& ¢do viti shkollor
pérgatit materiale promovuese pér programet e studimit gé
ofron t& cilat shpérndahen jo vetém né Tirané por edhe né rrethe.
Gjaté gjithé vitit ZKS mirépret dhe udhézon t& interesuarit pér
tu pranuar jo vetém né kété program studimi, por edhe né
programet e studimit t& ofruara nga UBT. Té gjitha
informacionet i

studimit, rezultatet

ritshme t& té nxénit dhe mundésité é

Kriteret

Vierésimi i ekspeﬁt

Kriteri 1. Studentét informohen né ményré t&
hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve.

Zyrat e Sekretarisé dhe ZSK }nformojné studentét pér "
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatien e programit t&é
studimit, pé&rmbajtien e Iléndéve dhe moduleve apo

Kriteri 2. Institucioni vé n& dispozicion t&
studentéve informacion dhe
dokumentacion/udh&zues t& posagém pér
modulet, 1€ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

veprimtarive formuese. T€ gjitha rregulloret pérkatése jané t&
publikuara online. Gjithashtu studentét informohen edhe
népérmjet sistemit t& brendshém t€ menaxhimit &
informacionit apo fageve personale t& pedagogeve né internet.
Aneksi 66. Rregullorja e studimeve UBT

Aneksi 60. Rregullore e FSHP 2017 — 2018,

Aneksi 63. Rregullore e programit t& studimit“Master i Shkencave”
né Inxhinieri Pyjore.

Aneksi 61. Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés,
Té dhéna nga fagja zyrtare e geb e UBT-sé.

Kriteri 3. Institucioni informon studentét mbi
mundé&sité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun
e punés.

GVJ ju komunikua se Qendra e Karrierés dhe Alumni
organizon ¢do vit né UBT panairin e karrierés s& Studentéve,
né té cilin ftohen t& marrin pjesé institucione shtetérore dhe
ndérmarrje private t& cilat mund t& ofrojné punésim pér
studentét. Gjithashtu, QKA ofron késhillim dhe orientim né
tregun e punés pér studentét e interesuar. UBT dhe FSHP kané
marréveshje me njé séré institucionesh e entesh private e

P
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shtetérore pér té nxitur punésimin e studentéve. Pedagogét e
modulit menaxhim karriere ofrojné orientim t& vazhdueshém
pér studentét né tregun e punés.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i pérditésuar mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet ng
funksion té& realizimit t& tij.

Gjate takimit me studentet rezultoi se ata merrnin informacion
te detajuar mbi zhvillimin e procesit mésimor, logjistiken dhe
infrastrukturén direkt nga pedagoget pérkatés apo népérmjet
fages se tyre te internetit. Po ashtu, sistemi i brendshém i
menaxhimit te informacionit dhe Zyrat e Sekretarisé japin

Kriteri 5. Informacioni ng lidhje me programin
e studimit mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendsh&m t& informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distancé.

informacionin e nevojsh&ém sipas kérkesave te studenteve duke
shpérndaré edhe njoftime me e-mail..

Kriteri 6. Sistemi i brendshém i menaxhimit
administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin mé&simor té studentéve

Si¢ kemi theksuar edhe me sipér, sistemi i menaxhimit t&
brendshém t& informacionit (ESSE3) administron gjithé
informacionin e nevojshém mbi aktivitetin mésimor t&
studentéve.

ik té brendshé
. Vieré

ieks Ve

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe

mban statistika vjetore pérnumrine | t& programit & studimit né shqyrtim ku jang regjistruar & gjithé
studentéve e té diplomuarve ng studentét e regjistruar dhe t& diplomuar ndér vite, konkretisht:

programin ¢ studimit. Né vitin akademik 2016-2017 rezultojné t& regjistruar 11 student, nga
Kriteri 2. Institucioni disponon t& cilét 2 jan& diplomuar. N& kété vit njé student &shté i pa matrikulluar.
statistika vjetore pér numrin e Né vitin akademik 2017-2018 rezultojné té regjistruar 14 students, nga

studentéve t€ regjistruar n¢ programin | 5 cilét vetém 1 &shté diplomuar.
e studimit t€ ciklit ¢ dyté, térheqiet | Ng vitin akademik 2018-2019 rezultojné té regjistruar 11 student&, N&

nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit
akademik né t& cilin zhvillohet
programi i studimit.

Ne zyrén e sekretarisé mésimore GV kontrolloi regjistrat e studentéve

kété vit jané 3 studenté t& pa matrikulluar.

Gjithashtu né regjistér shénohen edhe térhegjet apo largimet para
perfundimit & studimeve (konstatohet vetém njé rast largimi n& kété
program studimi né vitin 2016-2017)

Kriteri 3. Institucioni disponon t& Ne sekretariné mésimore u pané edhe regjistrat notave t& studentéve
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté | sipas léndéve t& programit té studimit, t& dhéna pér temat e diplomave
zhillimit t& programit t€ studimit ¢ | ghe rezultatet e diplomimit t& studenteve qé kané pérfunduar kété
program studimi,

nga pranimi, deri né diplomimin e

tyre.
Kriteri 4. Té dhénat statistikore t& Sistemi i brendshém i menaxhimit te informacionit pérmban edhe t&
studentéve menaxhohen pérmes dhénat statistikore té studentéve. Kéto té dhéna jané lehtésisht t&

sistemit t& brendshém té informacionit
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dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

aksesueshme pér personat e autorizuar e t& regjistruar né sistem. Kéta
persona pérdorin emér pérdoruesi e fjalékalim t& autorizuar pér té
aksesuar t& dhénat.

Kriteri 5. Institucioni duhet té hartojé | Sekretaria mésimore, bazuar né té dhénat e administruara harton
raporte statistikore sipas nevojave té fakultetit apo universitetit
pérfshiré cilésiné e studentéve qé mbarojné studimet. Zyra e karrierés
pérmbledh t& dhénat mbi punésimin e studentéve q& kan& mbaruar
programin e studimit dhe mundohet t& ndjeké ecuriné e karrierés sé tyre
pér aq sa &shté e mundur.

raporte analitike periodike mbi

profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje

té studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve

‘Shkalla e pérmbush]es sé
standardzt

|

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
té tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& vetg [AL-ve.

Ng rregu]loret e paraqltura nga institucioni né DVV sanksionohet
pérfshirja e studentéve né organet vendimmarrése e késhilluese t& UBT,
Né UBT funksionojné edhe Késhillat studentore. Gjaté takimit me
studentét ata u shprehen se nuk kane dijeni rreth pérfagésimit te tyre né
Senatin e UBT dhe komisionet e ndryshme. Ata thane se nuk i njohin dhe

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdh&nése
dhe me rezultate leht&sisht t&
verifikueshme e t& matshme.

nuk e dine aktivitetin e pérfagésuesve te studenteve ne kéto forume..
Aneksi 66. Rregullorja e studimeve UBT
Aneksi 60. Rregullore e FSHP 2017 - 2018,

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve ng&
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme té
méparshme.

Programi i studimit &shté hartuar duke mbajtur parasysh ngarkesén
akademike t€ studenteve dhe garanton njé shpérndarje pothuajse uniforme
té ngarkesés né semestra t€ ndryshém gjaté ciklit t& studimit. Procedurat
e pérparimit dhe njohjes sé studimeve t& méparshme jané t& hapura e t&
njohura nga té gjithé studentét. Sipas studentéve ngarkesa e 1éndéve Eshté
né pérpjesétim t& drejté me numrin e krediteve. Studentét nuk paraqiten
ndonjé ankese pér procedura burokratike e t& tej zgjatura.

Aneksi 30. Kurrikula e Programit t& Studimit Master i Shkencave né 2018-2019
Aneksi 44. Orari mésimor i Masterit shkencor, Semestri i paré dhe i dyté (Vitit
Akademik 2018-2019)

Aneksi 15.Plani mésimor i programit t& studimit Master i Shkencave Inxhinieri
Pyjore (2016-2017,2017-2018,2018-2019)

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
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procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té mregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit mbi
barazing dhe ndershméring e
kryerjes sé& procesit té vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/

njésisé/pedagogut pérgjegjés

Pér t& garantuar pérfshirjen e opinionit t& studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t& programit t& studimit, institucioni
kryen anketime t€ rregullta t& studentéve dhe mundohet t& reflektojé
sugjerimet e tyre. Nép&rmjet kétyre anketimeve studentét shprehen edhe
mbi ndershmériné dhe barazing né procesin e vlerésimit té dijeve.

Né& dokumentet e paraqitura dhe né takimet gjaté vizités né institucion,
nuk na u paraqit njé kanal formal ankimi né dispozicion t& studentéve.
Sidoqoftg, studentet u shprehen se arrijné ti adresojné shqetésimet e tyre
direkt me pedagogét apo me drejtuesin e departamentit e fakultetit nése
&shté e nevojshme.

Aneksi 54.Raporte t& analizés mésimore vjetore mbi ecuring e programeve té
studimit :

Aneksi 55.Raportet keti

.projekte.

Kiriteret

| Kriteri 1. Personeli akademik merr
pjesé né konferenca ose aktivitete
ndérkombétare né fushén e kérkimit
shkencor.

.Nga dokumentet éﬂ."paraqitura né DVV dhe nga takimet m:e stafin

pertéve

akademik rezulton njé& pjesémarrje e kénagshme e stafit akademik né
aktivitete shkencore kombétare ¢ ndérkombétare.

Gjithashtu &shté paraqitur njé listé me publikimet e stafit Akademik t&
kategorisé “Profesor”, publikime/abstract book/referime etj, té
konsiderueshme n& numér,

Aneksi 3. Analiza e punés shkencore 2018

Aneksi 4. Book proceedings

Aneksi 11.CV e stafit akademik

Aneksi 56.Raporti i Analizés s& veprimtarisé kérkimore UBT 2017

Aneksi 74.Tabela e shkallés s¢ kualfikimit t& personelit akademik

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partmeriteti me
institucionet e huaja t& arsimit t&
lartg, institute, me qéllim realizimin
e studimeve, projekteve dhe
kérkimeve t& pérbashkéta.

Sipas dokumenteve t& paraqitura né DVV, FSHP ka marréveshje
bashk&punimi me institucione kérkimore shkencore e t& arsimit t& larté
kombétare e ndérkombétare (Prizren, Prage, Eberséald). Kéto
marréveshje garantojné pérfshirjen e stafit né aktivitete t& miréfillta
kérkimore shkencore brenda dhe jashté vendit.

Aneksi 39 . Marrveshje bashképunimi FSHP-Institucione nderkombetare

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné studime e
punime shkencore.

GVIJ konstaton se Stafi akademik i nxit studentét e programit Master
shkencor t& pérfshihen né aktivitete kérkimore shkencore e si rrjedhim té
shkruajné e publikojné punime shkencore, kryesisht gjaté realizimit t&
diplomés (mikrotezés).

Ankesi 31.Libri i Proceedings pér konferencén studentore

Kriteri 4. Institucioni mb&shtet
publikimin né revista shkencore

Parimisht institucioni mbéshtet publikimin né revista shkencore té stafit
akademik, por mungesa ¢ mbéshtetjes financiare e bén t& pamundur

/

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafax, Tirané
Tel:+355 (04) 292-43493

_ A’ Lﬂ, web site:

IS-mail: mfo@ascal.al

v asealal 54



ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t& personelit
akademik t& institucionit dhe
studentéve.

pagesén e kuotave te kérkuara pér botim. Pedagogét detyrohen té
paguajné veté tarifat e botimit né rast se duan t& botojné né revista t&
njohura e me faktor impakti

Kriteri 5. Institucioni dhe personeli
akademik motivojné dhe mbé&shtetin
studentét t& angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Personeli akademik nxit pjesémarrjen e studentéve né kérkimin shkencor
dhe disa nga temat e trajtuara né kété program studimi jané inovative
pérfshiré modelimin e trajtimit té pyjeve sipas karakteristikave te terrenit,
analizimi i kushteve stacionale te rritjes se druréve népérmjet
dendrokronologjise, etj. Laboratori GIS jep nje ndihme te
konsideruehsme ne kete drjetim.

Kriteri 6. Personeli akademik ofron
asistencén e nevojshme pér kryerjen
e analizave, matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né kuadér
té realizimit t& diplomés

Shkalla e pérmbushjes sé
rdit

Prezenca e laboratorit GISdhe te dendrokronologjise &shté njé ndihmé e
madhe pér kété program studimi. Personeli akademik nxit dhe ndihmon
student&t t& kryejné veté analizat e nevojshme né laborator. Sidoqofté ne
DVYV dhe ne takimet me stafin akademik dhe studentet shprehet nevoja
pér me shume pajisje e laboratoré ge do te ndihmonin studentet te
perﬁtomn sa me shume shprehi praktlke

'aStandardl V.7

n shkencor.

tetja e institucionit té arsmnt té larté siguron vazhdnmem né stuglgine

.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké bashképunimi me organizmat
shkencorgé, kombétaré, me qéllim
rritjen e aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t& programit té
studimit.

Bazuar né dokumentet e paraqltura né DVV por edhe né takimet e
ndryshme t& realizuar gjaté vizités, GVJ Ju komunikua se UBT ka
marréveshje bashképunimi me universitete té tjera publike € jo publike
si dhe me institucione kérkimore kombétare. Stafi i UBT bashké&punon
né kuadér t& projekteve t& ndryshme (IPA, Ersamus, Horizon 2020.
Gjaté takimit me stafin dhe studentet u theksua se bashképunimi me
institucionet kérkimore &shté me interes pér zhvillimin e kérkimit
shkencor.

Konkretisht UBT aktualisht ka 44 marréveshje aktive bashképunimi
me Institucione t€ Arsimit t& Larté nga vende t&€ ndryshme né Evropé,
Azi, Kosové dhe Shqipéri. Qéllimi i kétyre marréveshjeve éshté
zgjerimi dhe forcimi i bashképunimit shkencor dhe arsimor. Ndérsa
disa prej objektivave jang: Shk&mbimi i personelit akademik (pedagog,
kérkues) pér procesin mésimor dhe veprimtari kérkimore; Shkémbimin
e studentéve; Shk&mbimin e stafit administrative; Nxitjen dhe
realizimin e projekteve t€ pérbashkéta kérkimore — shkencore;
Organizimin e konferencave, trajnimeve, seminareve, etj. Shkémbimin
e materialeve akademike dhe literaturés shkencore etj.

Kriteri 2. Implementimi i metodave
té kérkimit nga personeli akademik
dhe studentét siguron vijueshméri dhe

Personeli akademik 1 nxit studentet t& pérfshihen né aktivitete
kérkimore duke shfrytézuar edhe laboratoriet shkencor prang
departamentit. Nj&€ pjesé ¢ mire e temave t€ diplomés pérfshijné
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pérgatitje t& studentéve pér ciklin e
treté t& studimeve.

kryerjen e analizave né laborator, ¢ka ndihmon studentét té fitojné
shprehité e duhura pér vazhdimin e kérkimit shkencor

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes sé studivesve té
rinj né projekte kérkimore vendés dhe
té huaj.

Gjaté takimit me stafin akademik dhe me studentet u theksua se
pedagogét mundohen t&é pérfshijné studentet né projekte kérkimore
kryesisht gjaté realizimit té temave te diplomés. Ka disa artikuj té
botuar ku studentét jané bashkautorg.

Ankesi 31.Libri i Proceedings pér konferencén studentore

Kriteri 4. Institucion ndjek njé
politiké integruese pér kérkuesit
shkencoré t& huaj.

Bazuar né dokumentet e paraqitur ne DVV, UBT ka politika qi?
mbéshtesin afrimin e k&rkuesve t& huaj né institucion

Kriteri 5. [nstitucioni ndjek nj&
politiké favorizuese pér mobilitetitin e
studentéve q& angazhohen ng
veprimtari e aktivitete ndérkombétare.

Nga takimet me drejtuesit e departamentit por edhe ne takimin me
studentet rezulton se institucioni mbéshtet 1évizjen e studentéve qé
angazhohen né veprimtari kérkimore ndérkombétare. Sidoqofté vitet e
fundit nuk ka pasur l&vizje te studenteve ne programin e studimit
master shkencor. Gjate takimit me studentet ata u shprehen se nuk jané
perfshire ne programe shkémbimi.

Kriteri 6. Institucioni, pér t& rritur
profilin ndérkombétar, fton pér
veprimtari kérkimore dhe
mésimdhénie, personel akademik dhe
studenté t& huaj, pér periudha t&

ndryshme kohore

UBT ka marréveshje bashképunimi me disa universitete
ndérkombétare, té€ cilat mbéshtesin l8vizjet ¢ stafit akademik dhe
studenteve. Nga dokumentet e paraqgitura rezulton se ndér vite ka pasur
nj€ numér studentesh apo kérkuesish te huaj qé kané qéndruar pér afate

t€ ndryshme kohore prangé UBT.

Standardi V.8

Institucioni i arsimit t& larté¢ ka p
késhillimin e studentéve, menaxhimi
ményré permanente e Jane lehtésish

Kriteret

Kriteri L. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet ligjore dhe
aktet rregullatore t& IAL-ve.

Zyra e Studlmeve dhe Qtudente\ec (ZSS) &shté né sherblm &
studentéve dhe ofron informacione t&€ nevojshme lidhur me ecuriné e
tyre né procesin mésimor.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe ka
béré funksional njé sistem t& posagém
pér informimin, késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t& béjné me
procesin mésimor dhe programin ¢
studimit.

Si¢ kemi theksuar edhe me sipér, né UBT funksionon sistemi i
menaxhimit t& informacionit ESSE3, i cili siguron informacionin e
nevojshém pér studentét. Gjithashtu, pedagogét dhe drejtuesit e
departamentit ofrojné mbéshtetje dhe udhézime pér studentét sipas
nevojave té tyre.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né ményré
té vazhduar dhe periodike, duke ofruar

Qendra e Karrierés dhe Alumni siguron mbéshtetje pér studentét
lidhur me procesin mésimor dhe programin e studimit, si dhe
orientime pér karrierén e métejshme.
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informacion dhe orientim t& posagém,
né lidhje me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e

punés.
Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés ndjek | Sipas t& dhénave t& referuara gjaté takimit me QKA, kjo zyré
studentét pas diplomimit, mbledh, mundohet t& mbledhé t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing e diplomimit

pérpunon e mban t& dhéna mbi shkallén | s stydenteve. Rezulton se té dhéna té pakta mblidhen gjaté vitit t&
paré pas pérfundimit té studimeve dhe mé pas kontaktet ndérpriten.
Nga statistikat e mbledhura rezulton se njé pjesé e miré e té
diplomuarve jang€ punésuar jashté profilit (call center, menaxher
shitjesh).

dhe cilésiné e punésimit té studentéve
t& programit t& studimit dhe ua vé ato
ng dispozicion studentéve dhe organeve
¢ autoriteteve drejtuese pérkatése

bushjes sé

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Tii STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE i

Standardi VL1

Instltucmm i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme
pér mgurlmm e cilésis€é s€ programit té studimit, né€ kuadér té strukturave e sistemit té
brendshém té sigurimit &€ cilésisé.

Kriteret | Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni ka politika, Statuti i UBT dhe njé séré Rregul]oresh t& miratuara pércaktojné politikat
struktura dhe procedura pér dhe strukturat pér Sigurimin e brendshém t& cilésisé. Prané senatit t&

Sigurimin & Bre“d?hém @ Cilesise | UBT funksionon Komisioni i Pérhershém i Sigurimit t€ Cilésisg,
(SBC), n¢ perputhje me Programeve té Studimit dhe Kérkimit Shkencor, i cili harton politikat

paﬂ_iShlklmet ligjpree nsnligore s dhe procedurat pér garantimin e vazhdueshém té cilésisé.
fuqi dhe me aktet rregullatore

inshitucigaste; Aneksi 37. Manuali i Cilésisé.

Aneksi 66. Rregullorja e studimeve UBT

Aneksi 60. Rregullore e FSHP 2017 - 2018,

Aneksi 63. Rregullore e programit t& studimit“Master i Shkencave” né
Inxhinieri Pyjore

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur | Njésia e Sigurimi t& Brendshém t& Cilésisé &shté pérgjegjése pér
dhe funksional Sistemin e respektimin e standardeve t& cil&sisé né gjithé programet e studimit t&

Brendshém t& Sigurimit t¢ Cilésisé | UBT. Ajo bashképunon me fakultetet dhe departamentet pér vlerésimin
dhe zbaton njé strategji

institucionale pér pérmirésimin e
vazhduesh&ém t& cilésisg, ku
pérfshihen studenté dhe

periodik t& programeve mésimore, cilésiné e mésimdhénies dhe
kérkimin shkencor. Pyetésori pér studentét qé realizohet ¢do fund
semestri &shté nj& nga instrumentet e pérdorura pér sigurimin e cilésisé.
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bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

Aneksi 61. Rregullore e zyrés/njésisé sé késhillimit dhe karrierés,
T& dhéna nga faqja zyrtare e éeb e UBT-sé.

Aneksi 37. Manuali i Cilésisg.

Aneksi 55.Raportet e anketimit

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé. Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e lart# realizohet
pérmes proceseve t€ vlergsimit t&
jashtém t& akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe
proceseve t& tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésiné.

UBT ka pérfunduar akreditimin institucional. Programi i studimit
“Master i Shkencave™ né Inxhinieri Pyjore po i nénshtrohet procesit té
akreditimit pér heré t& paré.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirgsimin e cilésis€ s& programit
t8 studimit q& ofron, né kuadér t&
SBC-s&. Ato synojné krijimin e
kulturés s& cilésisé né rang
institucional, t& njésive pérbérése
dhe t& gjith& aktoréve t& brendsh&m
t& institucionit

Si¢ kemi pérmendur me sipér institucioni ka hartuar dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé. Raporti vjetor i
monitorimit analizon cilésiné e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor té
realizuar né t& gjitha njésité baz&. Ai vleréson preferencén e stafit
akademik, gjendjen dhe cilésingé e infrastrukturave e pajisjeve,
funksionimin e zyrave mbéshtetése (ZSS, QKA), financimin e
géndrueshém t& programeve té studimit, ngarkesén e stafit dhe nevojat
pér rekrutime, etj. Raporti i hartuar ne bazé departamenti, fakulteti e
universiteti, garanton pérfshirjen e gjithé njésive pérbérése dhe aktoréve
& brendshém.

Aneksi Raporte t€ analiz€s mésimore vjetore mbi ecuring e programeve té
studimit (54)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Aneksi 55: Raportet e anketimit

Standardi VI1.2
Institucioni i arsimit té larté

monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré

periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe

rezultateve t€ synuara té té nxénit.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ngre njési
té posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programit t& studimit
té ciklit té& dyts.

prané té cilit funksionon Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé éshté
njésia e posagme pérgjegjése pér monitorimin, shqyrtimin, mbikéqyrjen
dhe rishikimin e programit te studimit.

Komisioni i Pérhershém i Sigurimit te Cilésisé, Programeve te studimit dhe
Kérkimit Shkencor n& nivel universiteti i raporton senatit mbi vler&simin
dhe rishikimin e programeve t& studimit.

Komisioni pér Sigurimin e Cilésisé sé Programit t& Studimit dhe Kérkimit

Shkencor” n& fakultet shqyrton paraprakisht propozimet pér
ndryshimin/rishikimin e kurrikulave dhe programit mésimor. Departamenti
gshté pérgjegjés pér pérgatitien e propozimeve pér ndryshimin e

kurrikulave
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Kurrikula e programit te studimit Master i Shkencave ne Inxhinieri pyjore
nuk ka pésuar ndryshime ge nga viti 2009.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale ¢ t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programit t&
studimit t& ciklit t& dyté.

Né& dokumentet e paraqitura né DVV, rezulton se institucioni pérdor
procedura formale e t&¢ dokumentuara pér shqyrtimin dhe miratimin e
programeve t€ studimit. Procedura fillon me propozimin e departamentit,
shqyrtimin nga komisioni i posa¢ém, kalimin népérmjet dekanit dhe
rektorit ne Senatin e UBT pér miratim.

Sipas Rregullores se studimeve té Fakultetit t& Shkencave Pyjore, fakulteti
organizon né fund té ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit té
studimit dhe rregullores mésimore té tij. Rishikimi i programit t& studimit
dhe ndryshimet né kurrikul kryhen sipas procedurés sé¢ pércaktuar pér
ndryshimin e kurrikul&s.

Kriteri 3. Institucioni p&rdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuring dhe
mbarévajtjen e programit t&
studimit.

Instrumentet € pérdorur pér vlerésimin e cilésisé pérfshijné anketimet dhe
pyetésorét pér studentet, formularin e vlerésimit te performances se stafit
akademik, inspektimet gjate zhvillimit te procesit mésimor, vlerésim té
detyrave dhe provimeve t& studentéve, vézhgime gjate kryerjes se
ushtrimeve apo praktikes profesionale, kontrolli i plotésimit t& ngarkesés
mésimore e akademike.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Raportet periodike té vlerésimit i paragiten Dekanit, Rektorit dhe
diskutohen né Senatin e UBT, i cili miraton planin e masave pér adresimin
e problemeve t& evidentuara. Komisioni i P&rhershém i Sigurimit t&
Cilgsisg, Programeve t& Studimit dhe Kérkimit Shkencor publikon raportet
vjetore pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé,

Aneksi Raporte t& analizés mésimore vjetore mbi ecuring e programeve té& studimit

(54)

Kriteri 5. Raportet e vler&simit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢ vlerésimit
dhe masat ¢ marra pér adresimin
e mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé

Shkalla e permbushjes sé
standardlt

Raportet vjetore pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé, t& hartuara né
nivel departamenti dhe fakulteti, pérfshijné rezultatet e vlerésimit dhe
masat q& duhet t€ merren pér pérmirésimin e métejshém té cilésisg.
Raportet jang t& periodike dhe t& pérvitshme dhe né to publikohen rezultatet
e vlerésimit. Nga takimet me drejtuesit e departamentit u theksua se nder
vite ka pasur njé sere masash qe jané realizuar né plotésim t€ gjetjeve t&
raporteve t& vlerésimit.

Standardl V1.3

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i

programit t& studimit kryhet n& ményré

periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé qé lidhet me kété program

studimi. Institucioni i arsimit té larté e

pérfshin kété informacion né

Departamenti i Mbareshmmlt té pyjeve, ka vleresuar ne ményré
periodike programin e studimit. Rezultat e vetévlerésimit te
brendshém lidhur me cilésing dhe ecuring e procesit mésimor jané

pérfshiré ne Dosjen e Vetévlerésimit pér Akreditim.
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vetévlerésimin institucional né kuadér t&
akreditimit apo vetévlerésimeve té
brendshme periodike.

Aneksi 100: Raporti i Vlerésimit te Brendshém FSHP

Kriteri 2. Pér kryetjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e instrumente
t& ndryshme, t& posagme e té
pérshtatshme né pérputhje me natyrén
dhe specifikén e fushés akademike té&
programit t& studimit.

Si¢ e kemi pérmendur edhe me sipér, institucioni ka pérdorur
metoda te ndryshme pér vlerésimin e cilésisé ku pérfshihen metodat
e drejtpérdrejta si inspektimet gjate zhvillimit te procesit mésimor,
vlerésim paralel t& detyrave dhe provimeve té studentéve, vézhgime
gjate kryerjes se ushtrimeve apo praktikes profesionale; dhe metoda

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlergsimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cil&sisé s& programit t& studimit pérdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vler&sime paralele t& provimeve apo
detyrave t€ studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime lokale apo
té standardizuara, rezultatet e arritura né

si provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe t€ tjera.

testime ndérinstitucionale apo kombétare

te térthorta si kontrolli i plotésimit t& ngarkesés mésimore e
akademike, anketimet dhe pyetésorét pér studentet, formularin e
vlerésimit te performances se stafit akademik, diskutime me
institucionet partnere.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e intervista t&
studentéve, t& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé&

t& studimit dhe paléve té tjera qé

pér vlergsimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program

bashképunojné né realizimin e programit

pérfshihen né realizimin apo gé& shérbejng

i arsimit € larté pérfshin njésité akademike, s
dimit dhe informon palét e interesu:

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikoj& dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme té cil&sisé
pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe

parashikon pérfshirjen e gjithg aktoréve t& brendshém dhe te jashtém
né procesin e sigurimit t& cilésisé. Pér k&té gellim FSHP ka realizuar
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t¢ jashtém t& interesuara pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t¢ cilésisg
s¢ programit t& studimit.

njé numér takimesh e diskutimesh me pjesémarrje t& gjeré ku jang
diskutuar probleme té cilésisé sé programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésitg, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendsh&ém t& cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé sé& programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e njésisé bazé
dhe kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmés akademik e
administrativ dhe studentét e programit
té studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset
ciklike t& vler&simit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve,

Manuali i cilésisé¢ dhe rregulloret e funksionimit t& Njésisé pér
Sigurimin e Brendshém té cilésisé pércaktojné pérgjegjésité dhe
detyrat e gjithé strukturave (stafi akademik ¢ ndihmés i departamentit,
fakulteti, njésia e sigurimit te brendshém te cilésisé, komisionet e
posagme) apo individéve (shefi i departamenti, dekani, rektori) qé
marrin pjese ne procesin e sigurimit te cilésisé se programit te
studimit, pérfshiré edhe studentet.

Rregulloret e sipérpérmendura garantojné pérfshirjen e aktoréve te
brendshém (stafi akademik, ndihmés e studentet) pa dallime e
diskriminime dhe né respekt té integritetit akademik.

Kriteri 5. Pjes€ aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit t& brendsh&m té&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qé kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera n& lidhje me cilésing
e programit dhe pérmirésimin e saj

Pérfshirja e bashképunétoréve te jashtém ne proceset e vlerésimit te
cilésisé kryhet nép&rmjet konferencave e takimeve te organizuara ne
nivel fakulteti apo universiteti. DVV nuk ka t& dhéna sasiore (listé
personash t& ftuar) pér pérfshirjen e aktoréve té& jashtém.

ert

Kriteri 1. Politika, strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jan# transparente
dhe béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé t& interesuarit.

T¢ gjitha dokumentet q& lidhen me sigurimin e brendshém té cilésisé
(manuale, rregullore, vendime) n& UBT jané béré publike népérmjet
publikimit n€ fagen e UBT apo afishimit né mjediset e UBT. Jané t&
aksesueshme dhe GV pa disa prej tyre gjaté vizités. Po ashtu edhe
aktivitetet g€ lidhen me sigurimin e cilésisé njoftohen si mé sipér.
Studentét, stafi akademik dhe ndihmés kané mundésing t&¢ marrin
gjith& informacionin e duhur mbi kéto procese.
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Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
publikon rezultatet e vlerésimeve té
programit t& studimit, duke respektuar
liring dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat personale.

Edhe raportet e vlerésimit jané béré publike sipas pércaktimeve né
rregullore duke respektuar etikén akademike dhe pércaktimet ligjore
pér t& dhénat personale. Raportet jané diskutuar né takime e
mbledhje t& hapura me pjesémarrjen e stafit akademik, ndihmés dhe
studentéve.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit duhet
té shogérohen me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té evidentuara.

Raportet e vlerésimit shogérohen me rekomandime dhe propozime
masash pér adresimin e ¢éshtjeve ete ngritura dhe pérmirésimin e
cilésisé te cilat diskutohen dhe miratohen nga senati i universitetit
Aneksi 45: Plani i masave per vitin akdemik 2018-2019,

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit e
vlerésimit t& cilésisé, n& p&rmirésimin né
vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Sipas informacioneve té Njésisé s€¢ Sigurimit té Brendshém té&
Cilésisé, njé pjesé e miré e masave t& parashikuara né raportet e
vlerésimit ndér vite jané realizuar duke kontribuar né pérmirésimin e
cilésisé sé¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin dhe
studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin e afatgjaté t& cilésisé sé
programit t&

standardit

Fakulteti i Shkencave Pyjore ka organizuar heré pas here aktivitete
si me stafin akademik e ndihmés ashtu edhe me studentét pér ti
informuar dhe ndérgjegjésuar ata lidhur me procesin dhe rezultatet e

vlerésimit dhe sigurimit te cilésisé se programeve te studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i

Shkencave “Inxhinieri Pyjore” té Institucionit té Arsimit té Larté

“Universiteti Bujgésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Programi i studimit mbulon njé fushé parésore pér vendin, éshté unik (nuk ofrohet nga
IAL te tjera) dhe mbulon mé s&€ miri tregun e punés qé ka kérkesé pér Inxhinier Pyjoré;

Stafi akademik, né dispozicion t& realizimit te programit t& studimit, &shté mjaft i
kualifikuar dhe 1 pérfshiré né veprimtari kérkimore gé ndihmojné programin;

Progami i studimit &shté i miréstrukturuar, i mbéshtetur né programe té ngjashém té
universiteteve t€ njohura té€ Europés, dhe jep njohuri t& mjaftueshme pér formimin e
inxhinieréve pyjoré;

Diploma e programit njihet ose konvertohet lehtésisht né vendet e BE.;

Bashképunim i mir€ me institucionet gendrore q& merren me ¢éshtjet e menaxhimit dhe
ruajtjes sé pyjeve;

Infrastruktura e mjaftueshme dhe mjediset e pérshtatshme né dispozicion té studentéve
dhe stafit akademik.

Pika té dobéta

1.

Mundési t€ kufizuara financiare pér mbéshtetjen e praktikave profesionale té& studentéve
para diplomimit, financim i kufizuar pér kérkimin shkencor dhe bazén labotratorike si
dhe mungesé e njé plani buxhetor t& qarté pér t& rritur cilésiné e programit nga ana
mésimore dhe kérkimore;

2. Numér i vogél studentésh dhe cilési e dobét e studentéve né hyrje.
3. Kontaktet e pakta me tregun e punés dhe situata jo e qarté lidhur me ndryshimet e
- vazhdueshme strukturale t& sektorit pyjor n€ vend véshtirésojné vizionin mbi sektorin
dhe kuptimin e kérkesés s& tregut pér profesionistét e formuar nga ky program;

4. Kurrikula e programit t& studimit nuk &shté ndryshuar qé& prej vitit 2008. Késhillim i
pamjaftueshém me studentét pér pérmirésimin e kurrikulés.

5. Nuk ka profilizim t€ programit t& studimit sipas kérkesave specifike t& tregut t& punés.
Mungesa e moduleve né gjuhé t€ huaj pengon pjesémarrjen e studentéve t& huaj dhe ul
mundésité pér mobilitet t€ studentéve vendas.

6. Ndérpreja e ciklit t€ treté t& studimeve si véshtirési pér vazhdimésing e studimeve té
thelluara.

Rekomandime
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1. FSHP duhet t€ hartojé njé plan buxhetor specifik pér té& rritur cilésiné e programit e
sidomos mbéshtetjen pér shtimin e ditéve pér praktikat profesionale t& studentéve duke
u mundésur mé shumé vizita né terren, shtim real t& financimit pér kérkimin shkencor
dhe bazén laboratorike me synim akreditimin teknik dhe pérforcimin e njohurive t&
studentéve, duke i béré ata mé t& pérgatitur pér tu futur né tregun e punés. Plani duhet
t¢ miratohet dhe monitorohet né organet vendimmarrése té¢ UBT.

2. Zhvillimi 1 métejshém i kurrikulés sé studimit bazuar n& njé studim mé t& ploté té
segmenteve t€ tregut t& punés do t€ ndihmojé né pérthithjen e studentéve mé t& shumté
né kété program studimi.

3. Marketingu i deritanishém ka nevojé t& pérmirésohet ndjeshém né masé dhe né formé.
Marketingu duhet t& preké t& gjithé tregun e punés dhe qasja duhet té jeté mé proaktive.
Panairi i punésimit mund t& zgjerohet ndérkohé qé formate on-line t& marketingut mund
t€ pérdoren gjerésisht.

4. Dubhet t& kryhen ndryshime t& kurrikulés qé lejojné profilizimin e programit té studimit,
duke prodhuar specialisté me profile t& pérshtatshme pér tregun e punés. Departamenti
i Pyjeve dhe FSHP duhet té€ zgjerojné késhillimin me studentét pér ndryshimin e
kurrikulés.

5. Mbéshtetur né eksperinecén e miré t€ bashképunimit me institucione homologe
Evropiane, zhvillimi i moduleve né gjuhé t&€ huaj mund t&€ rrisé pjesémarrjen e
studentéve t&€ huaj dhe mundésité pér mobilitet t& studentéve vendas.

6. Gjurmimi mé i mir€ i studentéve me ményra mé efikase do té& japé informacion edhe
mbi fokusimin dhe shtjellimin mé t& gjeré té léndéve t& vecanta, duke krijuar mundési
pér t& nxjerré specialisté mé té thelluar né njohurité dhe aftésité praktike té tyre.

7. Vazhdimésia e ciklit t€ tret€¢ t& studimeve duhet t& konsiderohet si parésore pér té
siguruar vazhdimésing e studimeve & thelluara.
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Conclusions of the evaluation of the second cycle study program, Master of

Science _in ___ “Forest  Engineering"  of  Higher  Education

Institution “Agricultural University of Tirana”

Strong point and confirmations

7. The program covers a primary subject, unique in the country (not offered by any other
Higher Education Institution) and fulfills at best the market demands for forest
engineers.

8. Academic personnel dedicated to this program is well qualified and involved in
research activities that support the delivery of the program

9. The program is well structured, based on similar programs from renown European
Universities, and provides adequate knowledge and skills necessary to forest engineers

10. The degree (diploma) is recognized and/or easily convertible to EU countries.

11. There is good cooperation with central government institution dealing with forest
management and governance issues.

12. There are adequate facilities and appropriate infrastructure available to students and
academic personnel.

Weak points

7. Limited financial opportunities for supporting practical professional training of
students, limited financing for research and laboratory equipment, lack of a clear
financing program to ensure improved quality on both research and education activities
within the program.

8. Low number of students and low quality of entry students

9. Limited contacts with the job market and unclear situation of the forestry sector
undergoing various institutional restructuring hinder the proper understanding of
market demands for professional experts provided by this program.

10. Program curricula have not changed since 2008. Limited consultation with the students
on curricula improvement.

11. There is no specialization foreseen on the program according to specific demands of
the job market. Lack of modules delivered in foreign languages hinders the participation
of foreign students and limits mobility opportunities for national ones.

12. Lack of opportunities to follow up PHD studies.

Recommendations
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8. The Faculty of Forestry Sciences should develop a specific financial plan to ensure
improved quality of the program, especially in supporting additional field days for
professional and practical training of students, providing real increase in the financial
support for research and laboratory equipment aiming at technical accreditation and
enhanced student knowledge and skills, preparing them better for the job market. The
plan has to be approved and supervised by AUT authorities.

9. Further development of the program curricula based on a comprehensive study of the
market segments will help on attracting more quality student in this program.

10. There is a need to improve marketing campaign in both form and content. Marketing
campaign should cover all segments of job market and the approach should be more
proactive. The job fair can be expanded and on line, marketing should be used more
widely.

11. It is necessary to make some changes on the program curricula to allow for
specialization of the program preparing specialists having profiles required in the job
market. The Forestry Department within the Faculty of Forestry Sciences should
improve the student consultation process for improving the curricula.

12. Based on best experience of similar European institutions, delivering modules in
foreign languages would increase participation of foreign students and improve
mobility of national students.

13. Better student tracking using more effective ways will provide useful information on
focusing and better development of specific topics providing opportunities to prepare
specialists with specific in depth knowledge and skills.

14. The opportunity to continue PhD studies will improve sustainability.

Adresa; “Rruga e Durrésit” Er-mail: info@ascal.al

Prané gim. «Q. Stala», Tirané /
Tel:+355 (04) 222-131423 B {é’/‘}f wehf site: www ascalal 66

B i 13



Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

I. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I

- PROGRAMIT/EVE Ti
STUDIMIT

II. STRUKTURA DHE v
PERMBAJTJAE
PROGRAMIT/EVE TE
STUDIMIT

III. MESIMDHENIA, v
MIiESIMNXIENIA,
VLERKESIMI DHE

- KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER ' v

- REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT _

V. STUDENTET DHE v
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I v
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE
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